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RUGPIOTIS KATALIKIŠKAI SPAUDAI AUSTRALIJOJE

BEEIGI JA IB SPAUDA
Metų tėkmėje daug kas pasikei­

čia. Atsiranda nauji siekiai, nau­
jos vertybės, nauji šūkiai, kurie 
randa atgarsio minioje. Dar nepri­
klausomoje Lietuvoje Pulgis An­
driušis metė šūkį: “Tik laukiniai 
laikraščių neskaito”. Tada nežino­
jome, kad gerbūvis ir televizija ir 
mus pačius atitrauks nuo lietuviš­
kos spaudos, taigi, pavers kultū­
ringais laikiniais. Paskutiniu lai­
ku yra madingas šūkis, kad poli­
tika ir sportas nesimaišo. Austra­
lijos Lietuvių Katalikų Federaci­
jos Valdybos kiekvienais metais 
skelbiamas rugpjūčio mėnuo kata­
likiškos lietuvių spaudos mėnesiu 
gali mumyse taip pat sukelti klau­
simus, ar religija maišosi su spau­
da? Atsakymo ieškodami pažvelki­
me preitin.

1547-ais metais išspausdinta pir­
moji lietuviška knyga. Tai buvo 
Martyno Mažvydo katekizmas. Pri­
siminkime vysk. Motiejaus Valan­
čiaus rašytini palikimą. Jo para­
šytų knygelių trys ketvirtadaliai 
yra religinės. Prisiminkime knyg­
nešius spaudos draudimo laikotar­
piu 1865 - 1904 m. Už spaudos ne­
legalų spausdinimą ir platinimą 
nubaustųjų pirmoje grupėje randa­
me 9 katalikų kunigus ir 4 valstie­
čius. Vėliau nubaustų buvo apie 
tūkstantis. Žvelkime į periodiką. 
Pirmas mėnesinis laikraštis, kurį 
1832-ais metais Tilžėje išleido pro­
testantams mokytojas Fridrichas 
Kelkis, vadinosi “Nusidavimai apie 
Evengelijos platinimą tarp žydų 
ir pagonių”. Jau pats vardas pa-

Pr. Pusdešrio žodis per lietuviš­
ką radiją Adelaidėje, 1980. 8. 9.

sako, kad jis buvo grynai religinis.
Atgavus nepriklausomybę, ky­

lant lietuvių tautiniam susiprati­
mui, spauda darėsi vis aktualesnė 
religinio, tautinio ir visuomeninio 
gyvenimo priemonė. 1935-tų metų 
statistikos žiniomis lietuvių kata­
likiškų periodinių leidinių buvo 
leidžiama: Nepriklausomoje Lietu­
voje 8 laikraščiai, 20 žurnalų; lenkų 
okupuotoje Lietuvoje - 1 laikraš­
tis, 2 žurnalai; užsienyje - 12 laik­
raščių, 9 žurnalai, viso - 52 perio­
diniai leidiniai. Tais pačiais me­
tais nepriklausomoje Lietuvoje ka­
talikų laikraščių tiražas buvo 7.030. 
200 egzempliorių, taigi, beveik po 
keturis egzempliorius kiekvienam 
gyventojui, arba 18 su puse eg­
zempliorių kiekvienai šeimai.

1940 m. Lietuvą užėmus rusams 
bolševikams, iš 160 tuo metu ėju­
sių periodinių leidinių, po 6-šių mė­
nesių okupacijos Lietuvoje liko tik 
7 lietuviški laikraščiai. Žinoma, ir 
tie komunistiniai.

1952 m. tragiškai užsibaigus Lie­
tuvos partizanų ginkluotai rezisten­
cijai, kurios metu žuvo apie 30.000 
kovotojų, kovai su okupantu pra­
dėta ieškoti kitų formų. 1972 m. 
Lietuvoje pasirodė pirmas pogrin­
džio periodinis leidinys “Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronika”. Tai­
gi, vėl religinis laikraštis padarė 
pradžią naujai lietuvių rezistenci­

jai. “Kronika” tebeleidžiama ir da­
bar, ją neįstengia sulikviduoti net 
visagalė KGB. Dėl jos nukentė­
jusių ir laisvės netekusių pavardės 
rikiuojasi didvyrių pavyzdžiais Lie 
tuvos istorijoje.

Šis enciklopedinių žinių pluoš­
telis pilnai atsako į pradžioje iš­
keltą klausimą - ar religija maišo­
si su lietuviška spauda. Kaip ma­
tėme, krikščionybė davė mūsų tau­
tai pirmąją lietuvišką knygą lietu­
vių kalba, pirmąjį laikraštį, jos di­
delis Įnašas nepriklausomos Lietu­
vos periodikoje, ji padarė pradžią 
ir dabartinei pogrindžio spaudai 
pavergtoje Lietuvoje.

Grįžtant į mūsų gyvenamąją ap­
linką, žvilgtelėkim j Australijoje 
išeinančią lietuvišką spaudą. Ne­
skaitant smulkesnių liedinių, čia 
turime du pagrindinius savaitraš­
čius - ALB leidžiamą “Mūsų Pa­
stogę”, ir ALK Federacijos leidžia­
mus “Tėviškės Aidus”. Tautišku­
mas ir religija nėra tik paveldėta 
privilegija, bet daugiau - pareigos 
ir įsipareigojimai. Kas liečia spau­
dą, kaip Bendruomenės narių, mū­
sų pareiga yra skaityti ir remti 
“Mūsų Pastogę”, kaip krikščionių 
katalikų tos pačios pareigos yra ir 
“Tėviškės Aidams”.

Rugpiūtis Australijoje yra pas­
kutinis žiemos mėnuo. Tirpdykime 
ledus ir savo lietuviškose - kata­
likiškose sielose, prenumeruokime 
ir remkime “Tėviškės Aidus”, nes 
lietuviškų laikraščių gyvybė ir mir­
tis yra mūsų pačių rankose.

Vašingtonas. Liepos 28 d. 
prezidentas Carter oficialiai pas­
kelbė sąrašą 30-ties civilių asme­
nų, kurie įeina į JAV delegacijos 
Madrido konferencijos Patariamą­
ją komisiją. Jų tarpe yra JAV Lie­
tuvių Bendr'uomenės Visuomeninių 
reikalų tarybos narys Rimas Česo- 
nis.

— Aloyzo Jurgučio vadovauja­
mas Dainavos ansamblis Čikagoje 
rengia scenai naują muzikini vei­
kalą “Čičinskas”. Pagal rašytojo 
Anatolijaus Kairio libretą muziką 
veikalui sukūrė pats vadovas kom­
pozitorius Aloyzas Jurgutis. Spek­
taklio premjera įvyks lapkričio 
pradžioje.

— Tarptautiniame radiologų su 
važiavime Paryžiuje paskaitą skai­
tė amerikiečių Rochesterio univer­
siteto prof. dr. Skučas. Jis yra pa­
rašęs kelias knygas radiologijos 
klausimais.

— Šveicarijoje Ženevos mieste 
liepos pabaigoje įvyko Pasaulinės 

. Antikomunistinės Lygos 13-toji vi­
suotinė konferencija, dalyvavo 250 
atstovų iš 89 pasaulio kraštų. Lie­
tuviams čia atstovavo Amerikos 
Lietuvių Tarybos įgaliotinis dr. 
Petras Vytenis. Konferencijoje ypa 
tingu būdu prisiminta ukrainiečių, 
lietuvių, latvių, estų ir kitų Euro­
pos bei Azijos tautų pastangos at­
statyti tautinę nepriklausomybę, 
raginant Vakarų demokratijas rem­
ti šias pastangas. Pasmerkti so­
vietų žiaurumai Afganistane, pra- 

, soma sugrąžinti afganų tautai lais- 
i vę.

— Teisininkas dr. Aleksandras. 
Štromas iš Anglijos dalyvavo Va­
karų Berlyne surengtame apklau­
sinėjime apie Helsinkio konferen­
cijos nutarimų vykdymą Sovietų 
Sąjungoje ir kituose komunistų vai 
domuose Rytų Europos kraštuose. 
Suvažiavimas parengė tuo klausi­
mu memorandumą Madrido konfe­
rencijai. Prof. dr. Štromas rug­
pjūčio 25 - rugsėjo 1 dienomis da­
lyvauja Tautinėje Kinijoje - Tai- 
vane, kur mokslininkų suvažiavi­
me skaitys paskaitą “Pasaulio tvar­
kos idealas ir realybė”.

— Los Angeles mieste Šv. Ka­
zimiero parapija surengė tradicinę 
Lietuvių Dieną, pradėtą iškilmin­
gomis pamaldomis už Lietuvą, ku­
riom vadovavo parapijos klebonas 
prel. Jonas Kučingis. Vyko meno
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ir tautodailės paroda, koncertas, li­
teratūros vakaras.

— JAV Bendruomenės Krašto 
vald. pirm. Vytautas Kutkus, ry­
šininkas Algimantas Gureckas ir 
PLB Visuomeninių reikalų tarybos 
narys dr. Kazys Ambrozaitis lan­
kėsi Amerikos Valstybės departa­
mente Pabaltijo sk. vedėjo Thomas 
Long įstaigoje, čia aptarė Madrido 
konferencijos reikalus ir Pabalti­
jo valstybių klausimo iškėlimą.

— Keturiolikos lietuvių delega­
cija dalyvavo Helsinkio konferen­
cijos 5-tųjų metinių minėjime Bal­
tuose Rūmuose Vašingtone. Prane­
šimus pateikė JAV Valstybės sek­
retorius Muskie ir kiti aukšti JAV 
pareigūnai. Diskusijose dalyvavo 
ukrainiečių, lietuvių, latvių, estų 
ir kitų tautų atstovai.
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Lietuvos katalikų vargai bei rūpesčiai
LIETUVIAI TIKI TAUTOS IR

Pastaruoju metu Vakarų pasau­
lyje ėmė sklisti gandai, esą religi­
ja okupuotoje Lietuvoje ir kituose 
Sovietų užimtuose kraštuose turin­
ti daugiau laisvės. Sovietų propa­
gandos įstaigos paskleidė informa­
cijų, kad valdžia suteikianti savo 
krašto tikintiesiems visas sąlygas 
praktikuoti religiją. Šios sąlygos 
tikinčiuosius “visiškai patenkinan­
čios”. Kaip vieną “patenkinimo” 
motyvą “Gimtasis kraštas” (VI.19) 
paskelbė žinią: “Tenkinant tikinčių 
jų poreikius, Lietuvos Vyskupijų 
ordinarų kolegija 60.000 egz. tira­
žu išleido katekizmą 127 pusi. Iš 
tiesų šis katekizmas tėra nauja lai­
da dar nepriklausomybės metais 
išleisto katekizmo, parašyto kun. 
dr. Norberto Skurkio, MIC (Sibiro 
kalinys, dabar jau miręs). Vadinasi, 
per 40 kietos okupacijos metų Lie­
tuvos katalikai susilaukė katekiz­
mo. Tikrai ‘stachanovietiški” tem­
pai.

Sovietų propagandos įstaigos dar 
nepamiršta suminėti ir keletą kitų 
leidinių, išleistų po II pasaulinio 
karo. Tai Sv. Rašto Naujasis Tes­
tamentas, Katalikų apeigynas, Va­
tikano II susirinkimo nutarimai, Li­
turginis maldynas ir keletas ka­
lendorių.

Tai ir viskas. Balansas, kaip ma­
tome, labai kuklus. Pridėkime dar, 
kad pokario metais katalikams ne­
buvo leista išleisti bent vieną re­
liginį laikrašti, nors ligi okupacijos 
metų katalikai Lietuvoje leido ke­
liasdešimt lankraščių bei žurnalų. 
Neleidžiami atspausdinti nei gies- 
rnynėliai, nei religinio turinio pa­
prasčiausi lapeliai, religiniai pa­
veikslėliai, neleidžiami gaminti re­
liginiai ženkleliai, kryželiai ir pa­
našūs reikmenys. Tebegalioja ir ki­
tos religijos persekiojimo priemo­
nės, jų tarpe prievartinis ateizmo 
brukimas mokyklose, draudimas 
jiems atlikti religinę praktiką, lan­
kyti bažnyčią, dalyvauti religinėse 
laidotuvėse, prievarta brukamas so 
vietinis ateistinis “mokslas” ir kt.

LKB Kronika Nr. 42 pateikė Lie­
tuvos komunistų partijos centro ko­
miteto planą kovai prieš Bažnyčią 
stiprinti. Štai ryškesnieji to plano 
punktai: “ 1) Kontroliuoti, kad ku­
nigai ir kiti religininkai nepasisa­
vintų tėvų teises, ruošiant vaikus 
katekizacijai bei konfirmacijai. 
2) Duoti raštiškus bei žodinius įspė 
jimus asmenims, pažeidusiems ta­
rybinius įstatymus kultų klausi­
mais; 3) Organizuoti pamokslų klau
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symus, juos pastoviai apibendrinti 
ir panaudoti antireliginėje propa­
gandoje ekstremistų demaskavi­
mui; 4) Kiekvienam ekstremistiš­
kai nusiteikusiam dvasininkui už­
vesti asmens bylą, kurioje kaupti 
visą veiklos medžiagą, dokumentus, 
įrodančius, kokios priemonės pri­
imtinos jo perauklėjimui; 5) Moko­
mai ir lanksčiai vesti individuali­
nius bei grupinius pokalbius su re­
ligingais mokiniais bei jų tėvais, 
kad nepatektų religininkų įtakon, 
sparčiau atitraukti nuo Bažnyčios; 
6) Mokytojai įpareigojami sekti mo 
kinius, kurie gieda bažnyčios cho­
re, patarnauja Mišioms ir panašiai.

Kronikoje yra paskelbtas Tikin­
čiųjų Teisėms Ginti Komiteto 
“Kreipimasis į Lietuvos Ordinarus, 
kunigus, inteligentus ir visus bro­
lius Tėvynėje ir išeivijoje”. Ko­
mitetas primena kai kurias kata­
likams reikšmingas sukaktis.

“1984 m. sueina 500 metų nuo 
šv. Kazimiero mirties. 1987 m. švę­
sime 600 metų nuo Lietuvos krikš­
to. Taigi jau laikas ir mums, Lie­
tuvos katalikams, pradėti ruoštis 
tinkamai paminėti šias dideles su­
kaktis. Siūlomos ir priemonės: ra­
ginti krikščioniškai tvarkyti šeimų 
gyvenimą, auginti gausesnes šei­
mas, dvasiniai pasiruošti sukakčių 
minėjimui. Tame atsišaukime ku­
nigai ir inteligentai raginami ypa­
tingai kovoti už tautos blaivybę. 
1980 metus Lietuvoje ir išeivijoje 
paskelbti Blaivybės metais.

Ir dar: “Artėjančių didžiųjų ju­
biliejų proga kreipkitės į tarybinę 
vyriausybę, kad sugrąžintų atim­
tas bažnyčias: Vilniaus katedrą, šv. 
Kazimiero bažnyčią, Kauno įgulos

SACHAROVAS APIE MADRIDO KONFERENCIJĄ
Nobelio Taikos premijos laurea­

tas akademikas Andrei Sacharovas 
Maskvoje paskelbė pareiškimą, ku­
riuo ragina Vakarų valstybes šių 
metų rudenį Madride įvykstančioje 
konferencijoje Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo klausimais pa­
reikalauti, kad Sovietų Sąjunga pil 
nai įvykdytų Helsinkyje prisiimtus 
įsipareigojimus žmogaus teisių ap­
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bažnyčią, Taikos Karalienės bažny­
čią Klaipėdoje. Reikalaukime lei­
dimo grįžti Į savo katedras Vil­
niaus vyskupui Julijonui Stepona­
vičiui ir Kaišedorių vyskupui Vin­
centui Sladkevičiui, kurie be teis­
mo jau 20 metų vargsta tremtyje”.

Paskutiniame LKB Kronikos pus 
lapyje yra paskelbta tokia LKB 
Kronikos informacija: “Šiuo me­
tu KGB smarkiai suintensyvino re­
presijas prieš pogrindžio spaudą. 
Nepaisant kokios bebūtų sunkios 
sąlygos, Kronika ir toliau bus lei­
džiama. Gerbiamus skaitytojus pra 
šome ir toliau talkininkauti jos lei­
dime ir platinime”.

Ten pat yra kuklus skyrelis — 
Nauji pogrindžio leidiniai: Aušra 
— Nr. 19 ir 20; Perspektyvos — 
Nr. 17, 18 ir 19; Rūpintojėlis - Nr. 
13.

Iš KGB darytų kratų aprašymų 
ir atimtų daiktų sąrašų aiškėja, kad 
šiuo metu okup. Lietuvoje be perio 
dinės pogrindžio spaudos leidžiami 
ir kiti leidiniai. Dalis jų perrašoma 
ranka ar mašinėle seniau nepriklau 
somoje Lietuvoje ar dabar išeivi­
joje išleidžiamos religinio turinio 
knygos, o taip pat išleidžiami at­
skiri leidiniai - brošiūrėlės. Štai kai 
kurie jų: Kodėl aš netapau ateistu, 
SOS iš anapus, Mokykloje, Lietu­
vos blaivinimas, Eucharistijos bičių 
lių knygutės, Eucharistijos vado 
kalba kryžiaus nešimo proga, Gy­
venimas po gyvenimo, Krizės ženk­
le, Mūsų bočių takais - memuarai 
iš Gardino. Yra ir daugiau.

LKB Kronikos Nr. 42 net septyni 
puslapiai paskirti 1980. II. 17 Ky­
bartuose mirusio ir ten palaidoto 
kunigo Virgilijaus Jaugelio atmi­
nimui - surinkta jo gyvenimo ir 
darbų medžiaga, pateiktas asmens 
įvertinimas. Rašinys baigiamas žo­
džiais: “Šiandien niekas ramiai ne­
praeina pro kun. Virgilijaus kapą: 
vieniems jis ašarą išspaudžia, ki­
tiems jis primena mesti judo ke­
lią ir eiti su tais, kurie tiki Bažny­
čios ir Tautos prisikėlimu”.

saugojimo srityje. Akademikas Sa­
charovas pažymi, kad po Helsinkio 
konferencijos, kuri įvyko prieš pen­
kerius metus, žmogaus teisių padė­
tis Sovietų Sąjungoje ir kituose 
komunistų valdomuose Rytų Eu­
ropos kraštuose ne tik nepagerėjo, 
bet priešingai, žymiai pablogėjo. 
Madrido konferencijoje turi būti 
griežtai pareikalauta, kad sovietai 
išlaisvintų visus dabar kalinamus
sąžinės belaisvius. Sacharovas taip 
pat kviečia busimosios Madrido 
konferencijos dalyvius politiniu pa­
grindu sureguliuoti Afganistano 
krizę. Tam tikslui atsiekti, pažymi 
Sacharovas, sovietai turėtų įsipa­
reigoti atitraukti savo kariuomenę 
iš Afganistano, sutikti, kad Afganis 
tanas būtų paskelbtas neutralia vai 
stybe ir, kad krašte būtų paskelbti 
laisvi rinkimai. Akademikas An­
drei Sacharovas, kaip žinoma, dėl 
savo veiklos žmogaus teisių gyny­
bos srityje šių metų sausio mė­
nesį iš Maskvos buvo ištremtas į 
Gorkį, kur jis ir dabar tebegy­
vena
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• Amerika išrado lėktuvą, ku­
rio nepagauna radaras. Jis bus pri­
taikytas karo reikalams. Tos rū­
šies bus gaminami kovos lėktuvai, 
o gal taip pat ir bombonešiai.
• Amerikoje vienas anglikonų 

kunigas perėjo į katalikus ir liko 
katalikų kunigu, nors ir vedęs.
• Kelyje tarp Jeruzalės ir Tel 

Aviv vienoje benzino stotyje spro­
go bomba ir sužeidė 13 keleivių, 
kurių tarpe yra ir australų.

• Izraelio archeologai atkasė 
pastatus, kurie manoma yra kara­
liaus Dovydo ar Saliamono tvir­
tovė.
• Australijos aboridžinų dele­

gacija vyksta į Genevą pasiskųsti 
Jungtinėm Tautom, kad Australi­
jos valdžia juos skriaudžia. Minis- 
teris pirm. Mr. Fraser vedė dery­
bas, bet nieks neišėjo. Šis klausi­
mas daugiausia iškilo Vakarų Aus­
tralijoje. Ten yra ieškoma benzino 
ir daromi kasinėjimai. Aboridžinai 
sako, kad tai jų žemė ir nenori, 
kad ta jų šventa žemė būtų pa­
žeista.

• Lenkijoje darbininkai dar 
streikuoja. Partijos lyderis Gierek 
kalbėjo per televiziją į darbininkus 
ir pažadėjo laisvų unijų rinkimus, 
bet streiko vadovas Leszek Walesa 
sako, kad to negana.

• Daugelis žymių Pietų Ame­
rikos žmonių susirinko rugpiūčio 
11d. Quito mieste, Ekvadore, tiks­
lu įsteigti Pietų Amerikos Žmo­
gaus Teisių Sąjungą. Iniciatyvos 
šiai sąjungai ėmėsi Ekvadoro vy­
riausybė.

© Olimpiados metu Maskvoje 
pasirodė Pravda, kuri buvo atspaus 
dinta Italijoje ir slapta atgabenta 
į Maskvą. Ten skelbiama, kad jau 
griūva komunistinis režimas ir bus 
laisvi rinkimai.

© Disidentiniai sluoksniai pra­
nešė užsienio korespondentam Mas 
kvoje, kad nuo liepos mėnesio pra­
džios Kijeve psichiatrinėje ligoni­
nėje yra internuota 70-ies metų am­
žiaus ukrainiečhj Helsinkio grupės 
narė Oxana Mechko. Nuo pat in­
ternavimo dienos ji yra ligoninėje 
visiškai izoliuota.

© Sovietų valdžia vėl suėmė 
ukrainietį žmogaus teisių gynėją 
Poetą Vasili Stus, kuris vos tik 
prieš devynis mėnesius buvo bai­
gęs atlikti 1972-ais metais jam pa­
skirtą aštuoneriij metų kalėjimo 
ir tremties bausmę. Poetui Stus 
dabar gręsia nauja iki dešimties 
metų kalėjimo bausmė už tariamą 
priešsovietinę propagandą ir agi­
taciją. Vasili Stus poetinė kūryba 
buvo atspausdinta tiktai Vakaruo­
se, bet yra slaptai platinama So­
vietų Sąjungoje.

Printed by “Tėviškės Aldai" 18 
Henry Si., Kensington Vic. 3031.

Published by Mr. V. Laukaitis as 
the president of the Lithuanian 
Catholic Federal Committee, 69 
Devon St., Cheltenham Vic. 3192.
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KATALIKIŠKOS SPAUDOS 
SVARBA

Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos Valdyba paskelbė rug­
piūčio mėnesi katalikiškos spau­
dos mėnesiu. Todėl per visų šį mė­
nesį vykdomas spaudos vajus vi­
soje Australijoje pakelti prenume­
ratorių skaičių ir sutelkti lėšų ka­
talikiškai spaudai, o ypatingai ka­
talikiškam savaitraščiui Tėviškės 
Aidams.

Kas yra ALK Federacija ir ko­
kios jos teisės bei pareigos Aus­
tralijos Lietuvių Katalikų Bažny­
čioje? Bažnyčios visais reikalais 
rūpinasi kunigai: klebonai bei ka­
pelionai. Kunigų darbui koordinuo­
ti ir Lietuvių Katalikų Bažnyčiai 
Australijoje atstovauti yra sudary­
ta kunigų Sielovada. Bet to dar 
neužtenka. Todėl katalikiškoje veik 
loję bei pastoracijoje kviečiami ak­
tyviai dalyvauti ir pasauliečiai ka­
talikai, katalikiškos organizacijos 
ir pavieniai asmenys. Tam iš ka­
talikiškų organizacijų yra sudary­
tas vyriausias organas ALK Fede­
racija. Jos uždavinys pasauliečių 
apaštalavimas Bažnyčioje, koordi­
nuoti organizacijų veiklų ir atsto­
vauti Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
katalikiškom organizacijom- ALK 
Federacija svarbiausia apaštalavi­
mo priemone naudoja katalikiškų 
spaudų. Todėl ji leidžia Tėviškės 
Aidus. Tų darbų Federacija dirba 
glaudžiame kontakte su parapijų 
kunigais bei katalikų Sielovada.

Didelis skirtumas yra tarp kata­
likiškos spaudos ir nekatalikiškos 
spaudos. Katalikiškos spaudos tiks­
las palaikyti katalikybę gyvų ir 
aktyvių savo parapijoje ir infor­
muoti katalikus apie Bažnyčios 
veiklų visame pasaulyje. Aiškinti 
tikėjimo bei religijos tiesas, taip 
pat jas ginti nuo ateistų užpuolimų, 
kovoti su komunistų skleidžiamais 
šmeižtais, ginti žmonių teises bei 
laisves, puoselėti ir skleisti krikš­
čioniškų kultūrų. Tuo tarpu neka­
talikiška - laicistinė spauda turi 
kitokį tikslų. Jai rūpi daugiau tau­
tiniai, kultūriniai ir politiniai rei­
kalai. Tokia spauda irgi labai svar­
bi ir reikalinga, bet ji negali pa­
tenkinti katalikų reikalų. Mūsų lie­
tuvių spauda Australijoje, dirbda­
ma ranka rankon. Tėviškės Aidai 
ir Mūsų Pastogė, gali pilnai paten­
kinti kiekvieno lietuvio reikalavi­
mus. Todėl šie du laikraščiai turėtų 
rasti vietos kiekvienoje šeimoje.

Katalikiškoji spauda Bažnyčios 
yra laikoma svarbiausia pastoraci­
jos priemone. II Vatikano Susirin­
kimas katalikiškos spaudos reikalu 
išleido dekretą, kuriame sakoma: 
"Visų pirma tebūnie puoselėjama 
gera spauda. O, kad skaitytojai pil­
nai pasisavintų krikščioniškųjų dva 
šių, tebūnie kuriama ir platinama 
katalikiškoji spauda, tiesioginiai 
bažnytinės vyriausybės arba šiaip 
katalikų leidžiama ir tvarkoma. Ka 
talikiška spauda aiškiai skiriama 
formuoti, stiprinti ir skleisti vie­
šajai nuomonei, atitinkančiai pri­
gimties teisę ir katalikų mokslų bei 
įstatymus. O tikintiesiems tebūnie

Naujas pagijimas Lourde
Bažnytinė teologu komisija nuos­

tabaus pagijimo atvejus studijuoja 
su nepaprastu griežtumu ir atsar­
gumu. Dėl to per daugiau negu 
šimtą metų Lourde tikrai stebuklin 
gų pagijimo atvejų yra užregistruo­
ta tiktai 64. Žinoma, tuo negalima 
paneigti kitų nuostabių pagijimų 
— kurių čia įvyksta tūkstančiai — 
stebuklingumo. Deja, ne visus juos 
yra įmanoma visu mokslišku griež­
tumu ištirti ir dokumentuoti.

Naujausias spaudos dėmesį at­
kreipęs atvejis yra italės 16-kos 
metų mergaitės Delicijos Cirolli 
nuostabus pagijimas. Ištyrinėjęs vi­
sus turimus duomenis, Lourdo Me­
dicinos biuras pripažino, kad jis 
yra “moksliškai neišaiškinamas”. 
Delicijos pagijimas nebuvo staigus. 
Mergaitė dešinėje kojoje virš ke­
lio turėjo “piktybinį naviką”. Mė­
ginimas operuoti nedavė teigiamų 
rezultatų. Beliko viena išeitis: am­
putuoti visą dešinę koją. Delici­
jos tėvas atmetė šią galimybę ir, 
parsivežė dukrelę į namus, bevil­
tiškai laukė jos mirties. Mergaitė 
neprarado vilties ir savo likimą su­
dėjo į Dievo Motinos Marijos ran­
kas. Karštai meldėsi ir tikėjo, kad 
tik stebuklas gali ją išgelbėti. Su 
visų gimtojo kaimo gyventojų pa­
galba, Delicija motinos lydima, 
1976 metų rugpiūčio viduryje nu­
važiavo į Lourdo Dievo Motinos 
šventovę Prancūzijoje. Po penkių 
dienų grįžo atgal į namus. Sveika­
ta nebuvo pagerėjusi, bet dvasinis 
atsigaivinimas, maldoje susitaikant 

nurodomas reikalas katalikišką 
spaudų skaityti ir platinti, kad ga­
lėtų apie visus įvykius susidaryti 
krikščioniškų nuomonę."

Mūsų Lietuvių Katalikų Bažny­
čios Australijoje katalikiškas laik­
raštis yra Tėviškės Aidai. Todėl 
Lietuvių Sielovados ir Katalikų Fe 
deracijos yra didžiausias rūpestis 
tų savaitraštį ne tik išlaikyti rei­
kiamoje aukštumoje, bet ir jį ge­
rinti ir platinti lietuvių tarpe. Vi­
sų katalikų pareiga yra jį skaityti 
ir finansiniai paremti. Būkime duos 
nūs I

Mūsų tautos atsparumas prieš nu 
tautėjimų ir nukrikščionėjimų daug 
pareis nuo tvirtų įsitikinimų, nuo 
nepalaužiamų principų, kuriuos 
skiepyti daug padeda geros kny­
gos ir geri laikraščiai.

Kun. A. Spurgis, MIC 

„TĖVIŠKES AIDŲ" BALIUS
Rugsėjo 13 dieną, šeštadienį 
MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE 
Baliaus pradžia 7 vai vak.
Puikus orkestras. Gera vakarienė. Staigmenos loterijoj. 
Gėrimai Klubo bufete.
Pakvietimai visiems po $ 9.

Stalus užsakyti pas V. Žemaitį, tel. 544 8684, sekmadieniais 
prie bažnyčios.
Užsisakius telefonu, apsimokėti bent savaitę prieš balių.AKr

su Dievo valia, mergaitei davė jė­
gų nepalaužiamai tikėti Dievo Mo­
tinos pagalba. Pirmieji pagijimo 
ženklai pasirodė tik apie Kalėdas, 
tai yra už keturių mėnesių po ap­
silankymo Lourde. Mergaitė pradė­
jo valgyti, augti ir lankyti mokyk­
lą. Greitai sustiprėjo ir pradėjo vi­
sai normalų gyvenimą. Po šio pa­
gijimo Delicija Cirolli kasmet su­
grįždavo į Lourdą, kur jos sveika­
ta būdavo tyrinėjama Medicinos 
centre. Gydytojų komisija pripaži­
no, kad piktybinis vėžys yra galu­
tinai pranykęs. Palikęs tik mažas 
kojos kaulo iškrypimas, kaip įro­
dymas, kad “piktybinis navikas” 
buvo įsigalėjęs iki nepagydomos 
stadijos

Lietuvos Laisves Vigilija Čikagoje
Vigilija buvo pradėta kun. G. 

Kijausko malda. Sigutė Bankaity- 
tė uždegė Lietuvos laisvės žvakę 
ir, sesutei Mirgai kanklėmis paly­
dint, deklamavo B. Brazdžionio Aš 
čia - gyva. Paulius Staniškis dekla­
mavo B. Brazdžionio ištrauką iš 
Vėlinių pamaldų, kuriose minimas 
Pranciškus Dovydaitis ir kankinys 
vyskupas Teofilis Matulionis. Tuo 
metu buvo uždegtos pirmos dvi 
žvakės. Toliau, prisimenant mūsų 
tautos kankinius: arkivyskupą Me­
čislovą Reinį, Romą Kalantą, Min­
daugą Tamonį, kun. Karolį Garuc- 
ką, Petrą Pliumpą, Nijolę Sadū- 
naitę, Oną Pranckūnaitę, Vladą La- 
pienį, Balį Gajauską, Viktorą Pet­
kų, Antaną Terlecką ir Kastytį Ma­
tulionį, visiems taip pat buvo už­
degtos atminimo žvakės. Jų atsira­
do 14-lika. Henrikui Bankaičiui ve­
dant ir nuo vargonų pritariant Re­
ginai Brazaitienei, visi giedojo Lie­
tuva brangi. Kun. G. Kijauskas pa­
sakė trumpą, prasmingą pamokslą. 
Vėl visiems giedant - Kaip grįžtan­
čius paukščius - visi bažnyčioje 
dalyvavusieji užsidegė savo žva­
kutes. Bažnyčios tamsumoje buvo 
nepaprastai įspūdingas vaizdas.

Lidija Balčiūnaitė tuo metu skai­
tė ištrauką iš Vlado Lapienio pa­
skutinio žodžio teisme. Po to visų 
vėl buvo sugiedotos dvi giesmės 
ir išklausyta Onos Kliorytės pa­
mokslo deklamacija iš B. Brazdžio­
nio Vaidilos Valiūno. Įspūdinga ir 
nė valandos neužtrukusi vigilija bu 
vo baigta sugiedojus Lietuvos him­
ną.

Ar negalėtų ir mūsų šventės, mi- 

. Visus mokslinius šio nuostabaus 
pagijimo duomenis ir Lourdo gy­
dytojų komisijos protokolą arti­
miausioje ateityje tyrinės tarptau­
tinė gydytojų komisija, sudaryta 
iš žymių medicinos mokslo specia­
listų, priklausančių dvylikai įvairių 
tautų. Šita komisija, be abejo, pa­
reikalaus naujų ir pakartotinų tyri­
nėjimų. Ji galutinai nustatys, ar 
šis nuostabus pagijimas gali būti 
moksliškai išaiškintas. Mokslas ne­
kalba apie stebuklus. Bet tikras 
mokslas žino savo ribas. Medicinos 
mokslas žino, kad jis yra bejėgis 
atgaivinti piktybinio vėžio sunai­
kintus žmogaus organizmo audi­
nius. Manoma, kad tarptautinės gy­
dytojų komisijos tyrinėjimai už­
truks apie ketveris ar penkeris me­
tus.

nėjimai išeiti iš tų šabloniškų ir 
jau seniai pavargusių rėmų? Jei 
jau ruošiame tokius minėjimus sau, 
ruoškime taip, kad jie paliestų mū­
sų gelmes ir suvirpintų. Jei ruo­
šiame tokius minėjimus kitatau­
čiams, raskime priemonių, kad ir 
jie iš tokių minėjimų išeitų kalbė­
dami, jog pajuto mūsų tautos ori­
ginalią stiprybę, kurios kovoje dėl 
laisvės tikrai verta padėti.

NIJOLE SADŪNAITE 
SUGRĮŽO

Liepos 9 d. Nijolė Sadūnaitė su­
grįžo Lietuvon. Ji buvo suimta 1974 
m. Teismas buvo 1975 m. birželio 
mėn. Nubausta 3 metams griežto re 
žimo stovyklon ir tiek pat metų 
ištrėmimu į Sibirą. Šią bausmę ga­
vo už tai, kad pas ją kratos metu 
rasta Kat. Bažnyčios Kronika ir 
rašomoji mašinėlė. Jos drąsi lai­
kysena teisme plačiai pasklido už­
sienyje. Dabar apie jos sugrįžimą 
sužinota iš V. Vokietijos.

SUSIDEGINO MASKVOS 
OLIMPIADOJE

Maskvos Raudonojoje aikštėje 
Olimpiados uždarymo išvakarėse 
'susidegino žmogus. Šį įvykį matė 
nemažai sportininkų, o vienas ai­
ris netgi bandė nufotografuoti. Jį 
tačiau partrenkė ant žemės KGB 
agentas. Milicija greitai pašalino 
iš aikštės visas susideginusio lie­
kanas. Taip liko nežinia, kas ten 
susidegino. Žinoma tik tiek, kad su­
sideginęs turėjo šiaudinę skrybėlę.
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Felix Timmermans
Felix Timmermans (1886 - 1947) 

yra vienas žymiųjų nederlandų ra­
šytojų ir poetų. Lietuvių kalba jo 
kūrybos tėra nedaug išversta. Da­
bar sovietų okupuotoj Lietuvoj jis 
savo kūrybos pobūdžiu nėra priim­
tinas, ypač jo poezija. Bet emigra­
cijoje gyvenančių lietuvių tarpe 
jis yra brangus svečias. Dar 1957 
m. Nidos knygos klubas Londone 
išleido V. Kazoko verstą “Kaimie­
tiškąją psalmę”, o poetė ir neder­
landų lietuviškai populiarintoja 
Žentą Tenisonaitė įdėjo pora F. 
Timmermans eilėraščių į “XX-jo 
amžiaus nederlandų poezijos Rink­
tinę” (“Raudonai, mėlynai" ir “Die­
vo rankos laiko saules”, Nida, Lon­
don). 1980 m. ta pati vertėja pa­
rengė paskutiniojo F. Timmermans 
poezijos rinkinio, Adagio, pilną ver­
timą. Šis rinkinys kai kurių litera­
tūros kritikų vadinamas F. Timmer 
manso testamentu. Visi F. Timmer- 
manso kūrybos vertimai lietuvių 
kalba šiltai tremties lietuvių pri­
imti, spaudos gražiai įvertinti. Kai 
kurių laidos jau seniai išsisėmę.

Žentą Tenisonaitė, išversdama 
poezijos rinkinį “Adagio”, pateikė 
lietuvių visuomenei gražią dovaną. 
Iš tikro skaitant šią poeziją, tarsi, 
jaučiamas Dievo artumas, įsijau- 
čiama į Jo didingumą, visagalybę, 
autoriaus Jam meilę, kartu ir skai­
tytojo pakilimą, norinčio pačiam 
artėti prie Jo ir į Jo meilę įsi­
lieti.

“Esu Tavo arfos styga, laukiu Ta­
vo pirštų palietimo”. Autorius pa­
rodo savo kūrybos versmių pra­
džią ir perėjęs savo gyvenimo ke­
liu vėl sušunka: “Palik pas mus, 
o Dieve, saulė leidžias” (Emmaus).

Tarp šių dviejų - pradžios ir pa­
baigos - gairių F. Timmermans už­
pildė savo gyvenimo turinį - Die­
vo ilgesiu ir besirengimu pas Jį 
keliauti: “Plaukiu ant laumės juos­
tos į Visagalio tylą”. (Visų daly­
kų branduolys”.)

poezija lietuviškai
Visas Adagio rinkinys tai, tar­

si, perlų karoliai suverti Kūrėjo 
garbei. Čia nerasime įmantrumo, 
kitų poetų mėgiamų mandrybių. 
F. Timmermans jaumai gilūs, bet 
jie teka nuosaikiai, ramiai, kaip 
pamažu čiurlenantis upelis.

Kad pajusti F. Timmermans po­
ezijos groži, jo dvasios ilgesį kas 
kilnu ir gražu, užtenka perskaityti 
tik kelis eilėraščius: “De profun- 
dis”, “Ruduo pučia ragą”, “Kalny­
nai paslėpti nakties” ir daug kitų.

F. Timmermans jautriai kalba 
apie gamtą, jos grožį, kurį jai davė 
jos Kūrėjas. Pvz. “Ruduo pučia ra­
gą”, “Gegužės naktis myli lakštin­
galą”, “Diena nuvyto kaip gėlė”.

Metams slenkant F. Timmer­
mans, tarsi, atsipalaiduodamas nuo 
žemės, jaučia artėjančią mirtį. 
(“Dievo rankos laiko saules”, “Ma­
no langą vainikuoja žvaigždės”,

Mini Pabaltijo pavergimą
Ilgą straipsnį apie Pabaltijo kraš 

tų pavergimo sukaktį paskelbė Vo­
kietijos dienraštis “Luebecker 
Nachrichten”. Straipsnis yra už­
vardintas “40 metų sovietų valdžio­
je” su antrine antrašte “Išvietin- 
tieji pabaltiečiai visame pasaulyje 
atžymi Pabaltijo valstybių paver­
gimą”. Straipsnio autorius, žino­
mas vokiečių publicistas Werner 
Neumann rašo, jog Estijos sostinėje 
Taline, kur liepos mėnesį vyko 
Olimpinės buriavimo varžybos, gy­
ventojai neturėjo galimybės atžy­
mėti tragišką jų tėvynės pavergi­
mą. 1940 metais birželio mėnesį, 
Estija, kaip ir Latvija bei Lietuva, 
buvo sovietų raudonosios armijos 
užimta ir prievartiniai įjungta į 
Sovietų Sąjungą. Šios aneksijos bu­
vo aiškus anksčiau Sovietų Sąjun­
gos su Pabaltijo valstybėmis su­
darytųjų sutarčių sulaužymas. To­
mis sutartimis Sovietų Sąjunga bu­

“Kur eina kelias per dykumą”). 
Jausmingi eilėraščiai “Paklydęs 
sūnus”, Šv. Pranciškus”, “Šv. Se­
bastijonas” ir kt.

Gal jau gyvenimo pabaigos nu­
jautimui tinka “O, kad mano sie­
la iškiltų aukštai ir nekaltai, tarsi 
mėnulis, kuris atsispindi slėnyje”.

Kiekvieną poezijos mylėtoją nu­
džiugins F. Timmermanso kūryba 
dvasios kilnumu ir skaidrumu. Pri­
klauso nuoširdi padėka vertėjai, at­
likusiai nelengvą darbą. Gal ji ras 
laiko supažindinti lietuvius ir su 
pirmąja F. Timmermanso poezi­
jos knyga “Door de dagen” (1907).

Felix Timmermans. Adagio, Ni­
da Press, London. Mecenatas - Ne­
derlandų Kultūros ministerija, Bru 
ssel. Garbės Rėmėjas - Lietuvos 
Miškininkų Draugija išeivijoje, Chi 
cago. Viršelis pieštas vertėjos. Ji 
pridėjusi ir žiupsnelį biografinių 
žinių apie autorių. J. SI.

vo pripažinusi trijų Pabaltijo val­
stybių nepriklausomybę ir įsipa­
reigojusi visiems laikams ją gerb­
ti. Tačiau, jau 1939 metais sovie­
tai šias sutartis sulaužė, pasirašy­
dami su hitlerine Vokietija slaptą 
sutartį, kuria Lietuva, Latvija ir 
Estija buvo atiduotos sovietų įtakos 
sferai. Tai reiškė, kad Hitleris bu­
vo davęs Stalinui laisvas rankas 
užimti Pabaltijo kraštus ir juos 
prievarta įjungti į Sovietų Sąjun­
gą. Straipsnio autorius pažymi, jog 
lietuviai, latviai ir estai niekada 
nesutiko su šiuo prievartos veiks­
mu, rezistencine kova pokario me­
tais, o vėliau - kitomis priemonė­
mis, ryžtingai priešindamiesi Pa­
baltijo kraštų rusinimui. Opozici­
jos dvasia rusam, rašo straipsnio 
autorius, Pabaltijo kraštuose te­
bėra smarkiai jaučiama ir šian­
dieną.

LRTV

POGRINDŽIO „PASTOGE"

Užsienio spaudą pasiekė Lietu­
vos pogrindyje leidžiamo žurnalo 
“Pastogė” Nr. 2, 48 puslapių ir vie­
na nuotrauka. Vedamajame straips 
nyje rašoma apie melą Lietuvoje: 
“Negi nėra kito kelio? Kas galų 
gale gali uždrausti parašyti tokį 
eilėraštį, lyg tuo metu pasaulyje 
tebūtų - tu ir eilėraštis. Kas jį 
spausdins? Ką daryti skulptoriui 
ar kompozitoriui, norinčiam kurti 
tik tai, ką liepia sąžinė? Ką daryti, 
kad būtum išgirstas kaip kūrėjas? 
“Pastogės” tikslas ir yra įrodyti 
ir parodyti, kad galimas ir kitas ke­
lias, bent atskiru atveju”.

“Pastogės” Nr. 2 spausdinamas 
Liudo Stankaus aktualus straips­
nis “Mickevičius, Daukantas ir 
mes”; Algio Rudaminos, Juozo Šlia- 
vo ir kitų eilėraščiai; Antano Uvai- 
nio novelė “Ten anapus miškai”, Al 
gio Galinio studijos apie Oskaro 
Milašiaus kūrybą antroji dalis; iš 
oficialios spaudos perspausdinamas 
ruso kalbininko Vladimiro Toporo­
vo straipsnis apie kalbotyrą. Vieno 
autoriaus tiesiogine patirtimi vaiz­
duojama Gudijai priskirtų lietu­
viškų sričių tragiška būklė.

LRTV

TRIBUNOLAS GINS 
SACHAROVĄ

Rugsėjo mėnesio pradžioje Olan­
dijoje yra rengiama tarptautinio 
tribunolo akademikui Sacharovui 
apginti sesija. Joje sutiko dalyvauti 
22 įvairių tautybių Nobelio premi­
jos laureatai, jų tarpe prancūzas 
biologas Andre Lwoff, australas ra 
šytojas Patrick White, olandas eko­
nomistas Tinbergen, švedas bioche­
mikas Theorell, amerikietis eko­
nomistas Friedman. Tribunolo tiks­
las - iškelti akademiko Sacharovo 
ištrėmimo iš Maskvos neteisėtumą 
ir pareikalauti, kad sovietų valdžia 
leistų Sacharovui sugrįžti atgal į 
Maskvą.

"Aušra" Nr. 20 (60). Lietuva, 1980 m. sausis.

Kodėl niekinama lietuvių tautos praeitis
/Atviras laiškas DLK VYTAUTO vainiką vimo dieną/

(Tęsinys)
R. Batūra reziumuoja: “Lietuvos valsty­

bė, pustrečio amžiaus atkakliai kariavusi, 
bendroje tautų kovoje suvaidino svarbiau­
sią vaidmenį, atremiant Vakarų Europos fe­
odalų, kurių smogiamuoju būriu buvo Kry­
žiuočių ordinas, veržimąsi į Pabaltijį ir Ry­
tų Europą” (R. Batūra, min. str. p. 26).

O Vakarų Europą Lietuva gelbėjo nuo mon­
golų-totorių antplūdžio. Keletas faktų. Jau 
1238-42 m. įvyko pirmieji lietuvių susidūri­
mai su totoriais. 1263 m. kryžiuočiai su Auk­
so orda sudarė sąjungą prieš Lietuvą. Lie­
tuvos kariuomenės smūgiai silpnino mongo­
lų- totorių galybę ir sudarė sąlygas Rusijai 
išsivaduoti. 1380 m. Kulikovo kautynėse Mas­
kvos pusėje dalyvavo eilė lietuvių karo va­
dų. Andrius Algirdaitis vadovavo dešiniajam 
Maskvos kariuomenės sparnui. 1382 m. Di- 
mitrijui pasitraukus iš Maskvos, jos gyny­
bai nuo Tochtamišo kariuomenės vadovavo 
Lietuvos kunigaikštis Ostejus, kuris ir žuvo 
prie Kremliaus vartų. 1404 m. Egidėjaus to­
toriams užpuolus Vladimirą, miestą gynė 
Švitrigailos kariai.

P. Engelsas rašė: “Tuo metu, kai Didžio­
ji Rusija pateko į mongolų jungą, Baltarusi­
ja ir Mažoji Rusija rado apsaugą nuo azi­
jietiško antplūdžio, prisijungdamos prie va­
dinamosios Lietuvos Kunigaikštystės”.

Istorijos m. dr. J. Jurginis tokiais žo­
džiais apibūdina mūsų tėvynės vaidmenį: 
“Lietuva suvaidino progresyvų vaidmenį. Ji 
sujungė daugelio tautų materialines ir ka­
rines jėgas bendrai grėsmei atremti.” (J. 
Jurginis, Lietuvos Didžioji Kunigaikštystė, 
— “Mokslas ir gyvenimas”, 1968, Nr. 4, p. 
27).

Sugrįškime prie kunigaikščio Vytauto.
Bene didžiausias Vytauto nuopelnas yra 

jo strateginis indėlis Žalgirio kautynėse. B. 
Dundulis pažymi: “Žalgiryje sužlugo Teuto­
nų ordino siekimas sukurti didelę vokiečių 
valstybę rytiniame Pabaltijy ir užtikrinti vo­
kiečiams viešpatavimą Rytų Europoje. Žal­
giryje Teutonų ordino kariniam ir politi­
niam prestižui buvo suduotas naikinantis 
smūgis, nuo kurio jis pilnutinai jau neatsi­
gavo”. Kartu reikia pasakyti, kad ši perga­
lė “nepaprastai iškėlė Lietuvos ir Lenkijos 

prestižą ir jų tarptautinę reikšmę” (B. Dun­
dulis, Lietuvių kova dėl Žemaitijos ir Už­
nemunės, p. 69-70).

Istorijos m. k. M. Jučas tvirtina, kad 
“Žalgirio mūšis buvo tarptautinės reikšmės 
įvykis. Konstanco bažnytiniame susirinkime 
buvo pareikšta, kad tokio didelio valstybės 
sutriuškinimo tais laikais negirdėta visame 
pasaulyje. (...) Jis tapo didvyrišku pavyz­
džiu ir slavų tautoms, kovojusioms už savo 
laisvę. (...) Tik jo dėka rytų tautos išsigel­
bėjo nuo vokiškojo pavergimo” (Lietuvių ka­
ras su kryžiuočiais, V., 1964, p. 272-273).

Labai teigiamą Vytauto charakteristiką 
pateikia rusų istorikas J. Lappo: “Ir ta savo 
tolerancija Vytautas ryškiai skiriasi nuo vi­
sų Europos monarchų, savo amžininkų. Tuo 
metu, kai Vakarų Europoje liepsnojo laužai, 
kur deginami eretikai, išdrįsę kitaip žiūrėti 
ir kitaip mąstyti įvairiais tikybos klausimais, 
Vytautas savo valstybėje leidžia laisvai ti­
kėti visiems gyventojams. Ir įvairių tikybų 
krikščionims, ir žydams, ir mahometonams, 
ir pagonims. (...) Vytautas savo aiškiu stipriu 
protu suprato tokios tolerancijos būtinumą 
ir reikšmę valstybės gyvenimui, nors bend­
rai visuomenės pripažintas tas dalykas buvo 
tik po ilgų šimtmečių” (J. Lappo, Istorinė 
Vytauto reikšmė, - “Praeitis”, 1933, t. II, p. 
52).

O ką Vytautas davė Lietuvai? “Lie­
tuvai Vytautas paliko savo įstatymus, ir jos
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Atviro ir drąsaus tikėjimo ! Melbourne Kat. Moterų Draugijos švente
Susitikdamas su tūkstančiais tikin 

čiųjų iš daugelio pasaulio kraštų 
vidudienio maldos proga, popiežius 
Jonas Paulius II sekmadienį kalbė­
jo apie tikėjimą. “Tikėjimas lai­
duoja mums tai, ko viliamės, įro­
do tikrovę, kurios nematome”. Ti­
kėjimas yra dvasinė kelionė. Į šią 
kelionę žmogus leidžiasi, paklus­
damas gyvojo Dievo žodžiui su tik­
ra viltimi atrasti pažadėtąją ramy­
bę ir laimę betarpiškoje vienybė­
je su Dievu; vienybėje, kuri paso­
tins tą giliausią alkį ir numalšins 
tą giliausią troškulį, kurį kiekvie­
nas žmogus nešiojasi savo širdies 
gelmėje: alkį tiesos ir troškulį mei­
lės.

Dėl to liturgija mus kviečia bu­
dėti: “Būkite pasirengę, nes Žmo­
gaus Sūnus ateis, kai nesitikėsite. 
“Toks budėjimas geriausiai išreiš­
kia žmogaus veržimąsi į Dievą ti­
kėjimo pagalba.”

Tokio gilaus ir budraus tikėjimo 
gyvą pavyzdį mums paliko prieš 
dvejus metus miręs popiežius Pau­
lius VI. — “Mokykimės iš jo, 
kaip reikia keliauti Į Dievą, - ragi­
no Jonas Paulius II. — Mokyki­
mės iš jo, kaip reikia prasiveržti 
pro regimų daiktų užtvaras ir pa­
siekti neregimąją Dievo tikrovę. 
Išmokime tikėti su visu paprastu­
mu, tarytum būtume vaikai. Bet 
drauge nuolat ugdykime savo ti­
kėjimą, kad jis būtų sąmoningas, 
tvirtas, subrendęs, išbandytas ko­
voje su kliūtimis. Kaip tik tokio 
didelio tikėjimo iš mūsų, iš 
krikščionių, reikalauja šie neramūs 
laikai. Laikai reikalauja atviro ir 
drąsaus tikėjimo! Tikėjimo kupino 
vilties. Tikėjimo, kuris reiškiasi ge­
rais darbais. Tikėjimo, kuris gy­
vena žmonių meile. Ištvermingai 
mokykimės tokio tikėjimo. Melski­
mės, kad Kristus jį mum suteiktų”.

Ta pačia proga popiežius Jonas 
Paulius II pirmą kartą maldininkų 
miniai kalbėjo apie savo kelionę 
į Vakarų Vokietiją. Ši popiežiaus 

kelionė tęsis penkias dienas: pra­
sidės lapkričio 15 ir baigsis lap­
kričio 19 dieną. Šv. Tėvas aplan­
kys Koelną, Bonną, Osnabruecką, 
Fuldą, Alttoetingo Dievo Motinos 
šventovę ir Miuncheną. “Džiau­
giuosi - pažymėjo Jonas Paulius II, 
— kad tokiu būdu galiu priimti 
Vokietijos vyskupų konferencijos 
ir Vokietijos vyriausybės kvietimą. 
Savo apaštaline kelione noriu iš­
reikšti pagarbą visai vokiečių tau­
tai, kurios istorija yra taip artimai 
susijusi su Bažnyčios istorija ir taip 
giliai įsišaknijusi krikščioniškoje 
tradicijoje. Savo apsilankymu no­
riu sustiprinti brolių ir seserų ti­
kėjimą ir, išreikšdamas nuoširdų 
dėkingumą, noriu padrąsinti gany­
tojus ir visą Dievo Tautą II-jo 
Vatikano susirinkimo dvasioje tęs­
ti pagalbą neturtingųjų Bažnyčių 
naudai visame pasaulyje.

LRTV

VILNIUJE PRANCŪZIJOS
Užsienio spauda paminėjo gegu­

žės mėnesio pabaigoje Vilniuje su­
rengtas Prancūzijos Dienas. Laik­
raščiai ypatingu būdu atkreipė dė­
mesį į faktą, jog Prancūzijos Die­
nų Vilniuje proga Prancūzijos val­
džia dar kartą patvirtino savo lig­
šiolinį nusistatymą, pagal kurį ji 
nepripažįsta teisėtu Lietuvos ir ki­
tų dviejų Pabaltijo valstybių prie­
vartinį įjungimą į Sovietų Sąjungą. 
Dėl to, remiantis Vilniaus radijo 
pranešimu, Prancūzijos Dienose ne 
dalyvavo nė vienas oficialus Pran­
cūzijos valdžios atstovas, o tiktai 
Prancūzijos komunistų partijos de­
legacija ir žurnalistai. Užsienio 
laikraščiai pažymi, jog Prancūzijos 
vyriausybės nusistatymą nepripa­
žinti Lietuvos įjungimo į Sovietų 
Sąjungą, pirmą kartą Lietuvoje 
viešai iškėlė komunistų partijos 
delegacijos pirmininkas, komunistų 
dienraščio politinis redaktorius Lė-

Katalikės moterys savo metinę 
šventę pasirinko Žolinę - Marijos 
Dangun Ėmimo šventę, kurią jos 
Melbourne iškilmingai atšventė 
rugpiūčio 17 dieną.

Oras gražus, saulėtas, gamta dvel­
kia pavasariu, kai katalikės mote­
rys su savo vėliava įžengė į baž­
nyčią. Prie altoriaus, visos tauti­
niais rūbais pasipuošusios, stovėjo 
garbės sargybą prie savo vėliavos.

Parapijos choras, vad. Petro Mor 
kūno, kėlė šventės jausmą parink­
tomis giesmėmis. Kun. P. Dauknys 
pasakė pritaikintą pamokslą. Au­
kas prie altoriaus atnešė jaunos 
Draugijos narės: Dalia Antanaitie­
nė ir Rūta Jokubaitienė. Šv. Mi­
šių skaitymus atliko Gaila Žemaity­
tė.

Po pamaldų Draugijos narės su 
vyrais vyko į Parapijos Namus 
Kensingtone, kur Kat. Mot. D-jos 
Valdybos narės buvo pagaminusios

DIENOS
roi. Jis, kalbėdamas per Viniaus 
radiją, pareiškė, kad iš Vilniaus 
nuvykęs į Maskvą kalbėtis Pran­
cūzijos ambasadoje, jo žodžiais ta­
riant, dėl nenormalios padėties So­
vietų Sąjungos ir Prancūzijos san­
tykiuose. Jau 40 metų, pažymėjo 
jis, Prancūzija nepripažįsta “tary­
bų” Lietuvos. Užsienio spauda šia 
proga pastebi, jog ne tik Prancūzi­
ja, bet ir daugelis kitų Vakarų kraš 
tų su Jungtinėmis Amerikos Vals­
tybėmis priešakyje niekada nėra 
pripažinę prievartinio Pabaltijo 
kraštų įjungimo į Sovietų Sąjungą, 
laikydami, jog Pabaltijo kraštai 
yra neteisėtai okupuoti. Kai kuriuo­
se Vakarų kraštuose tebeveikia ne­
priklausomos Lietuvos diplomati­
nės atstovybės, o Vakarų kraštai, 
suderinamai su šiuo savo nusista­
tymu, yra nurodę savo ambasado­
riam Maskvoje oficialiai nesilanky­
ti trijuose Pabaltijo kraštuose. 

skanius pietus. Aptarnavo Valdyba 
ir jaunosios D-jos narės.

Prie papuoštų stalų susėdo per 
80 žmonių. Draugijos pirmininkė 
H. Statkuvienė pasveikino visus ir 
pasidžiaugė tokiu gausiu dalyvavi­
mu. Ji taip pat pasidžiaugė, kad 
Kat. Mot. Draugija turi daug jau­
nimo; pasidžiaugė ir pasveikino 
naujai įstojusias penkias nares.

Kun, Pr. Vaseris palaimino stalą 
ir su visais pasimeldė už mirusias 
nares. Pirmininkė H. Statkuvienė 
pasakė įspūdingą kalbą. Ji pasakė, ' 
kad Kat. Moterys susibūrė po sa­
vo vėliava Tiesos ir Meilės tarny­
boje. “Nuveikėme didelius darbus”, 
— sakė ji, - bet savo moteriška ran 
ka padedame tiems, kurie dirba 
patriotinį darbą, tautos laisvinimo 
kovoje”.

Danguolė Jokubaitinenė eilėraš­
čio deklamacija paįvairino pobūvį, 
taip pat ir Rasa Statkuvienė, kuri 
padeklamavo Partizanų eilėraštį.

Skambėjo dainos, dainelės, ku­
rias kun. Pr. Vaseris lydėjo man- 
dalina. Popietė praėjo malonioje 
nuotaikoje. Tiktai mūsų lietuviška­
me gyvenime permažai nuoširdaus 
atliktų darbų įvertinimo paskati­
nančio dabartines darbuotojas nau­
jiems užsimojimams.

Linkime Melbourno Katalikių 
Moterų D-jai gyvuoti ir bujoti. Jos 
energingai pirmininkei Halinai 
Statkuvienei ir visai Valdybai stip­
rybės ir sėkmės Draugijos vadova­
vime. Šv. Mergelės Marijos dieviš­
koji malonė ir meilė telydi jas vi­
sada. Al.B.

— Marija Gimbutienė ■ Califor- 
nijos universiteto archeologijos pro 
fesorė, išrinkta Baltiškųjų Studijų 
Ugdymo draugijos naująja pirmi­
ninke dviejų metų kadencijai. D-ja 
birželio mėnesį Vašingtone buvo su 
rengusi VII-tą Baltistikos studijų 
konferenciją, kurioje dalyvavo 
apie 400 šios srities mokslininkų 
iš įvairių pasaulio kraštų.

valstybės veikėjai ėjo jo mokyklą. Jie išau­
go ir subrendo Vytauto iškeltos Didžiosios 
Lietuvos Kunigaikštystės savarankiškumo 
idėjos maitinami. (...) Vytautas, pagaliau, pa­
liko Lietuvai ir savo garsųjį vardą. O tas 
vardas buvo jau ištisa programa” (ten pat, p. 
68-70). Mes savo ruožtu priduriame, kad Vy­
tauto išpuoselėtos Nepriklausomos Lietuvos 
idėjos ir šiandien įkvepia mūsų tautą, teikia 
jai dvasinę stiprybę.

Neapykanta Lietuvos praeičiai buvo pa­
demonstruota tuoj pat po Lietuvos įjungimo 
į TSRS. Jau 1940 m. liepos 25 d. Kauno 
universitetui buvo atimtas Vytauto Didžiojo 
vardas. Net vokiečiai neišdrįso taip pasi­
elgti, nors jie niekada neužmiršo Žalgirio.

Bet pasirodo, komunistai ne visada buvo 
tokie principingi lietuviškųjų “grobikų - fe­
odalų” atžvilgiu. Prasidėjus karui, į Maskvą 
pabėgę tarybiniai aktyvistai staiga puolė 
liaupsinti Lietuvos kunigaikščių galybę, ide­
alizuoti “feodolinę” praeitį. Patriotizmu ne­
tikėtai sužibėjo K. Korsako kūryba (pvz., jo 
publicistikos rinkinys “Prieš amžinąjį prie­
šą”, antologija “Amžinoji neapykanta” ir kt.). 
O 1944 m. pavasarį Zimano, Nikitino ir Afo- 
nino vadovaujama Trakų partizanų brigada 
pasivadino DLK Vytauto vardu. Stalinas mo­
kėjo komunistinį “principingumą” pakreipti 
sau palankia linkme ...

Tačiau dar karui nesibaigus, įvyko toks 
pat staigus propagandinis persiorentavimas. 

Sučiupęs pergalę į savo nagus, Stalinas atsi­
sakė Lietuvos kunigaikščio pagalbos. Mat, 
išvijus vokiečių okupantus, patriotinės nuo­
taikos atsisuko prieš jį patį, sukeldavo jau 
ne antivokiškas, o antitarybines aistras. Ir 
taip Stalinas paskelbė kovą Lietuvos kuni­
gaikščiams, bet kokiai “feodalinei ar buržu­
azinei” Lietuvos praeičiai. Kaip ugningas ra­
ginimas j šį “kryžiaus žygį” nuskambėjo A. 
Sniečkaus kalba iš LKP (b) CK VII plenumo 
tribūnos: “Daugelyje Lietuvos miestų tebe­
stovi buržuazinės Lietuvos laikais pastatyti 
paminklai, kurie neturi nieko bendro su lie­
tuvių tautos istorija ir kultūra. (...) Lietu­
vos KP (b) CK agitacijos ir propagandos sky­
rius turi artimiausiu laiku paruošti buržu­
azinės praeities paminklų pašalinimo planą” 
("Vykdyti VKP (b) nutarimus" - “Komunis­
tas,” 1945, Nr. 1).

Na ir prasidėjo “šalinimas”! Pirmasis 
“klaidas” taisyti griebėsi pats Trakų parti­
zanų brigados “krikštatėvis” Zimanas. Kiti 
puolė kapoti pakelių kryžius, versti koplyt­
stulpius. Aukščiausią “budrumo” laipsnį pa­
siekė tuometinis Kauno Karo muziejaus di­
rektorius J. Apuokas - Maksimavičius. Be- 
siautėdamas jis metalo laužui atidavė netgi 
bolševikų tanką, kurį Lietuvos kariuomenė 
1919 m. mūšio lauke buvo atėmusi iš Raudo­
nosios armijos. 1946 m. iš Kauno universite­
to antrąkart buvo atimtas Vytauto Didžiojo 
vardas.

Šiandien sunku apskaičiuoti, kiek kul­
tūros vertybių buvo sunaikinta to barbariško 
siautėjimo metais, sunku apsakyti, kokia ža­
la tuo buvo padaryta mūsų tautai. Ir juo 
tragiškiau, kai aplinkui matai tebežiojėjan- 
čias stalinizmo žymes. O juk būtų galima 
bent išoriškai jas užmaskuoti.

Prisiminkime vėl Jurbarke stovintį Vy­
tauto paminklą. Nuo sunaikinimo jį turbūt 
išgelbėjo autoriaus Vinco Grybo vardas. Ap­
daužę paminkle iškaltus Gedimino stulpus, 
nuplėšę lentą, sugriovę tvorelę, “Stalino sa­
kalai” paliko jį sunykimui. Kiekvienas, nu­
vykęs į Jurbarką, gali įsitikinti apgailėtina 
paminklo būkle. O juk šis V. Grybo kūrinys 
įtrauktas į LTSR dailės paminklų sąrašą 
(nr. 999). Neužtenka tik inventorizuoti - bū­
tina laiku bent užkirsti kelią paminklo su­
nykimui. Spaudoje nuolat minimas partijos 
ir vyriausybės rūpestis praeities kultūros ver­
tybių išsaugojimu. Štai, pavyzdžiui, neseniai 
išleistoje C. Kudabos knygelėje “Jei iš Vil­
niaus keliausi” (84 p.) paminėtas Perlojoje 
“tarybiniais metais restauruotas kunigaikš­
čio Vytauto paminklas” (jo autorius - Petras 
Tarabilda). Tiesa, savo laiku ir šis paminklas 
buvo planuojamas sunaikinti,'Norėta jį su-, 
sprogdinti, tačiau kažkam šovė į galvą, kad 
gali nukentėti miestelio pastatai. Tuomet už­
metė lyną ir bandė su traktoriumi nuversti.

(Bus daugiau)
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S Y D N Ė J U J E
JUOKĖMĖS SU
VITALIŲ ŽUKAUSKU

Prieš 4 metus pramintomis pė­
domis į Australiją atskrido mūsų 
nuotaiką praskaidrinti humoristas 
Vitalis Žukauskas.

Rugpiūčio 23 d. Lietuvių klubo 
scenoje vėl išvydome svečią Vita- 
lį, kuris atvežė mums vieno žmo­
gaus teatrą. Vitalis Žukauskas gy­
vena pagal tą posakį, kad yra ge­
riau juoktis, negu verkti. Jis ne 
tik pats juokiasi, bet ir kitus prajuo 
kiną. Gerai žiname, kad ne visi 
turime tą Dievo dovaną, prajuokin­
ti kitus.

Virš dvi valandas trukusio spek­
taklio klausėmės anekdotų ir kitų 
juokingų Vitalio pasakojimų. Šių 
dienų humore komikai daug var­
toja vulgarių žodžių arba pajuokia 
kunigus bei tikinčius. Vitalis Žu­
kauskas savo spektaklyje išvengė 
tų purvinų žodžių, ką kiti komikai 
skaito humoru ir už tai mes esame 
jam dėkingi.

Pasibaigus Vitalio spektakliui, 
ALB pirm. Dr. A. Mauragis padė­
kojo svečiui už atvykimą ir įteikė 
Olego Truchano knygą nuo Syd- 
nėjaus lietuvių.

PAS ATEITININKUS
Ateitininkų ruoštas šeimyninis 

vakaras gal nebuvo gausus sve­
čiais, bet buvo labai linksmas, šei­
myniška atmosfera. Kęsto Ankaus 
parinkta muzika labai tiko šiam 
vakarui. Sendraugių pirmininkas 
A. Kramilius trumpu žodžiu primi­
nė prieš 70 metų įsikūrusį Ateiti­
ninkų sąjūdį ir pakvietė E. Lašaitį 
pravesti meninę programą, kurią 
atliko jaunieji ateitininkai.

Pati jauniausia Viržintaitė su pil 
nu pasitikėjimu padainavo Dvasios 
Vado kun. P. Butkaus sukurtą dai­
ną Kaip obelis mamyt palinkus, 
Antanas ir Andriukas Lašaičiai pa­
dainavo jų tėvelio parašytą daine­
lę aktualia tema, grojo Mark Swe­

RAMOVENŲ KRIVULĘ

Momentas mirties šešėlyje Rašo Antanas Kramilius

(Tęsinys)
Leit. Kozulis tikriausiai daugiau 

žinojo negu jis man pasakė. Ragino 
jis mane bėgti. Man, nemokančiam 
lenkų kalbos, bėgti iš Jašiūnų į 
Suvalkiją buvo tas pats kaip ir 
skristi į mėnulį. Aš sakiau, kad ei­
sime kartu ir kas bus visiems, lai 
būna ir man.

Nemalonus jausmas apėmė ne 
tik mane bet ir kitus VR karius. 
Užlipęs ant tvarto, atsirėmęs į kup­
rinę, minkštuose šiauduose, tarsi 
puikioje kėdėje, pradėjau žymėti 
paskutinių dienų įvykius mažoje 
užrašų knygelėje.

Pirmadienis, gegužės 15 d. Mūsų 
310 batalijonas dar tebestovi Ja­
šiūnuose ir šiuo momentu nežino­
me kokia mūsų ateitis ...

Staiga išgirstu balsą kieme. Kaž 
koks tai puskarininkis šūkauja, kad 
reikalingos milinės. Nulipu žemyn. 
Susirenka daugiau vyrų ir puska­
rininkis praneša, kad pakeliui į Ja­
šiūnus ateina grupė VR karių, ku­
rie Mūrinėje Ašmenoje turėjo su­

eney už save didesniu akordeonu. 
Inž. Vytautas Juška pravedė vai­
dinimą apie tinginius. Mikutis ir 
Petriukas Burokai pašoko Erdvių 
šokį. Publika šiltai priėmė šių jau­
nuolių pastangas.
Programos paruošimu rūpinosi mo­
kytoja Jadvyga Burokienė. Aldona 
Stasiūnaitienė tai nepamainoma 
šeimininkė ir organizatorė, jos rū­
pesčiu stalus puošė skanūs tortai 
ir kitos gėrybės.

Jaunosios ateitininkės aptarnavo 
vaisvandenių šulinį. Išlaidoms pa­
dengti buvo pravesta loterija, ku­
riai nors ir sirgdama puikų tortą 
atsiuntė M. Statkienė. Kitus ver­
tingus fantus aukojo: Aldona ir 
Elė Stasiūnaitienės, Lėta Kramilie- 
nė ir kiti.

Tokie parengimai kartu su vai­
kais duoda daug naudos šių laikų 
šeimoms. Tikimės, kad užbaigus 
Lietuvių klube priestatus, ten bus 
vietos panašiems parengimams šeš­
tadienio vakarais.

VENGRŲ TAUTINĖ ŠVENTĖ
Vengrai, švęsdami šv. Stepono 

dieną, kaip jų Tautos Šventę, kvie­
čia garbės svečiais parlamento na­
rius ir kitus. Šiemet rugpiūčio 23 d. 
vengrų patalpose iš lietuvių buvo 
kviestas A. Kramilius, kaip Paverg 
tų Tautų Komiteto pirmininkas.

Jam teko kartu sėdėti su Vidaus 
reikalų ministeriu Hon. R. J. Elli­
cott QC, kur turėjo progos iškelti 
keletą mums rūpimų klausimų. Bal 
tijos užgrobimas prieš 40 metų bu­
vo vienas iš daugelio. Ministeris 
sakė, kad pasistengs visa tai iškelti 
parlamente.

MIRĖ MARIJA BERNOTIENĖ
Tik gauta žinia, kad Kempsey mirė 
telyje mirė Marija Bernotienė apie 
75 m. amžiaus. Ji yra buvusi Dai­
nos choro narė ir dainavusi solo.

Koresp.

sirėmimą su lenkų partizanais. 
Daug jų ten žuvo, o kiti buvo pa­
imti į belaisvę. Lenkams vyrų ne­
reikėjo, bet jiems buvo reikalingi 
ginklai ir drabužiai. Lenkai paim­
tus gyvus VR karius išrengė, pa­
likdami tik su apatiniais baltiniais 
ir kelnėmis.

Lenkai prisaikdinę šiuos išreng­
tus vyrus grįžti namo, atvarė neto­
li Jašiūnų ir paleidę pasiuntė žinią 
į Jašiūnus, kad atsiimtame savo 
draugus. Atidaviau ir aš savo mi­
linę, nes pakilusi saulutė žadėjo 
šiltą dieną ir ta milinė atrodė, kad 
bus tik svoris kuprinėje. Greitai 
suorganizuoti keli vežimai ir jie 
išvažiuoja į rytų pusę vedančiu ke­
liu. Už geros valandos grįžta šie 
vežimai pilni vyrų, dėvi tik apa­
tinius baltinius ir apsisiautę mūsų 
milinėmis. Kojos kruvinos nuo ke­
liasdešimt kilometrų žygiavimo 
pėsčiomis be batų, tarp jų mano 
pažįstamas griškabūdietis Kalvai­
tis. Apibėriame klausimais, kas at­
sitiko, kaip, kur, kas užpuolė? Bol­
ševikai, banditai? Ne, sako vyrai,

DAINOS CHORE

Cabramatoje gyvenantis ramus 
suvalkietis yra labai jautrus lie­
tuviškiems reikalams. Jis ne tik re­
mia stambiomis sumomis Lietuvos 
Išlaisvinimo Tautos Fondą ir pasku 
tiniu laiku Dainos choro sekret. 
A. Kramiliui įteikė $200 auką. Tai 
iš dangaus siųsta parama Dainos 
chorui, už ką J. Sakalauskui pri­
klauso nuoširdi padėka.

Dainos Choro Valdyba

G E E L O N G AS

Tautos Šventės minėjimas rug­
sėjo 6 d. - šeštadienį Lietuvių Ben­
druomenės Namuose 7 vai. vakare. 
Paskaitą skaitys Pavergtųjų Tautų 
Viktorijos Tarybos bei Melbourno 
Lietuvių Bendruomenės pirm. Alb. 
Pocius. Po paskaitos - suneštinis. 
Sekmadienį - rugsėjo 7 d. - lietu­
viškos pamaldos Tautos Šventės 
proga Šv. Jono bažnyčioje, North 
Geelonge 9 vai. Organizacijos pra­
šomos dalyvauti minėjime ir baž­
nyčioje su vėliavomis.

ALB Apylinkės Valdyba

LATROBE VALLEY

Po trumpos ligos rugpiūčio 8 d. 
mirė Kazimieras Tijūnėlis (Ciune- 
lis), ilgametis Latrobe Valley se­
niūnijos, Tautos Fondo, lietuviškos 
spaudos ir ALK Federacijos rėmė­
jas. Paliko nuliūdime žmoną, duk­
rą su šeima ir sūnų. Palaidotas rug­
piūčio 13 d. Moe kapinėse. Velio­
nis buvo 70 metų amžiaus.

Rugpiūčio 1 d. mirė Viktoras Ki- 
limonis. Ilgesni laiką sirgo parkin- 
sono liga. Palaidotas rugpiūčio 15 
d. Moe kapinėse. Velionis buvo 63 
metų amžiaus.

Liepos 23 d. savame karavane 
Morwell mieste, rastas miręs Balys 
Valentinavičius, 65 m. amžiaus. Pa­
laidotas rugpiūčio 21 d. Hazelwood 
kapinėse.

lenkų reguliari kariuomenė. Len­
kai čia jautėsi šeimininkai ir jo­
kie kiti, įskaitant ir plechavičiukus 
čia buvo nepageidaujami.

Lenkai apsiginklavę automatiš­
kais vokiškais ginklais tik tyčiojosi 
iš mūsų vyrų. Štai jie, sakė, rody­
dami į savo pistolmašinas, taip jau 
mes jas vadinome, čia jūsų plec- 
havičiukų ginklai, kuriuos Hings- 
tas mums atidavė. Hingst buvo Vil­
niaus Gebietskomisar. Kalbėdavo, 
kad jo žmona buvo lenkė, tad ir 
simpatijų lenkams netrūko. Lenkai 
su dideliu malonumu dabar parei­
kalavo ir mūsų uniformų. Klausiu 
Kalvaitį apie kitą griškabūdietį, 
mokyklos draugą Antaną Sapalą. 
Antanas buvo didelio ūkininko vien 
turtis sūnus. Antanui Šapalui len­
kų automato kulkos visą pusę gal­
vos nunešė, su ašaromis akyse atsa­
ko Kalvaitis. Skausmo banga už­
lieja krūtinę. Sunku kontroliuoti 
ašaras. Galvoju, ką pasakysiu grį­
žęs jo tėvams? Buvo toks malonus 
berniukas ...

Bus daugiau

Nr. 34 1980 m. rugpiūčio mėn 30 d.

= Oslo vyskupija nutarė įsteig­
ti specialią kunigų seminariją į Nor 
vegiją atvykusiem vietnamiečių ka 
talikam pabėgėliam. Norvegijoj 
įsikūrš 3.000 vietnamiečių katalikų, 
iš jų jau keturi jauni vyrai ruošiasi 
kunigystei. Norvegijoje iš viso tė­
ra tik 14.000 katalikų.

= Jugoslavijoje vyskupų kon­
ferencija paskelbė naujus .statisti­
nius davinius. Dabar Jugoslavijoje 
yra šeši milijonai 860 tūkstančių 
katalikų, kurie sudaro 32 procentus 
visų krašto gyventojų. Kunigų da­
bar yra 4.120, vyrų vienuolių 1.410, 
o seserų vienuolių 6.590.

= Afrikos vyskupų konferenci­
jų sąjungos iniciatyva Kenijos sos­
tinėje Nairobi yra steigiamas aukš­
tųjų bažnytinių studijų institutas, 
kuriame afrikiečiai kunigai galės 
pasiruošti mokymo darbui mokslei­
vių ir studentų sielovadai. Tai bus 
pirmas toks institutas Afrikoje, nes 
iki šiol afrikiečiai kunigai šiem 
svarbiem uždaviniam tegalėjo pa­
sirengti tik Europoje.

= Liurdo Dievo Motinos Ma­
rijos šventovėje lankėsi apie 450 
italų kunigų ligonių. Rekolekcijas 
sergantiems kunigams pravedė Va­
tikano kunigų kongregacijos pre­
fektas kardinolas Oddi. Jis pažy­
mėjo, kad kunigiška tarnyba, kai 
ji jungiama su kančia, tampa dar 
našesnė ir prasmingesnė. Tarptau­
tinis kunigų kongresas yra rengia­
mas Fatimoje rugsėjo 15-21 die­
nomis.

= Vakarų Vokietijoje kun. We- 
renfried van Straaten įsteigta or­
ganizacija pagelbėti vargstančiai 
Bažnyčiai atspausdino ir Lotynų 
Amerikoje išplatino milijoną ir 
800 tūkstančių egzempliorių Vaiko 
Biblijos ispanų kalba. Dabar nu­
matoma atspausdinti Šv. Rašto kny 
gų ne tik ispanų, bet ir portugalų, 
prancūzų ir kreolų kalbomis. Kny­
gos bus platinamos įvairiuose Lo­
tynų Amerikos kontinento kraš­
tuose. Šia literatūra susidomėjo Af­
rikos ir Azijos kraštai.

= Vokietijos katalikų diena vy­
ko Vakarų Berlyne, sutraukusi į 
olimpinį stadioną per 100.000 ka­
talikų. Pamaldoms vadovavo kar­
dinolas Hoeffner. Tuo pačiu metu 
buvo surengta kita iškilmė lais­
vajame Vakarų Berlyno universi­
tete, kuriai vadovavo kun. Hans 
Kueng, sutraukęs apie 5.000 savo 
pasekėjų.

= Šveicarijos 230.000 katalikų 
pasirašė peticiją krašto vyriausy­
bei, kad būtų paskelbtas referen­
dumas dėl teisės į gyvybę. Pe­
ticijoje sakoma, kad kiekvienas 
žmogus turi teisę gyventi, apsau­
gojant jo kūno ir dvasios neliečia­
mumą nuo pat jo prasidėjimo moti­
nos įsčiose iki natūralios mirties.

= Lome mieste, Togo respub­
likoje, Vakarų Afrikoje, rugpiūčio 
gale rengiama afrikiečių religinės 
muzikos studijų simpoziumas, ku­
riame dalyvaus šios srities žinovai 
ne tik iš visos Afrikos, bet ir iš kitų 
pasaulio kontinentų. Simpoziumą 
rengia visos Afrikos Bažnyčių kon­
ferencijos teologijos skyrius.
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

MELBOURNAS
Vysk. V. Brizgys atvyksta į Aus­

traliją. Melbourne jis bus gruodžio 
5, 6, ir 7 dienomis. Čia praves to­
mis dienomis rekolekcijas ir suteiks 
Sutvirtinimo Sakramentą, jei atsi­
ras šiam sakramentui kandidatų. 
Todėl malonėkite kunigam praneš­
ti, kurie galvoja priimti Sutvirtini­
mo sakramentą.

T. J. Kesminai iš Morningtono 
skiria Tėviškės Aidams $ 20 vie­
toj gėlių mirus Antanui Mikailai.

Bendra išpažintis Tautos Šven­
tės proga rugsėjo 7 d. Visi kvie­
čiami Šv. Komuniją priimti, mel­
džiant Aukščiausiojo Laisvės Lie­
tuvai.

Geelonge Tautos Šventės proga 
lietuviškos pamaldos rugsėjo 7 d. 
St. John’s bažnyčioje. Bus bendra 
išpažintis, šv. Komuniją aukokime 
už Tėvynę Lietuvą ir laisvės ko­
votojus. 9 vai. ryto.

Vaikai jau greit pradedami ruoš­
ti pirmai Komunijai. Pamokos bus 
mūsų parapijos Sekmadienio mo­
kykloje 10 vai. sekmadieniais. Tė­
veliai prašomi vaikus išmokyti po­
terių.

Tėviškės Aidų baliui prašome iš 
anksto įsigyti bilietus, jei telefonu 
užsisakoma, tai apsimokėti bent sa­
vaitę prieš balių.

Tėviškės Aidų Loterijos bilietų 
Įsigykime sekmadieniais prie baž­
nyčios pas Federacijos Valdybos 
narius !
TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratol 
reikalu: Tėviškės Aidų prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis, Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus, užuojautas, padėkas ir pei 
jį apsimokėti.

Garbingam lietuviui

A. A. STEPONUI VALIUI

mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame jo žmonai Birutei, 
šeimai ir jų artimiesiems.

Augusta ir Antanas Ramanauskai

CANBERRA

Tautos Šventė su Arkivyskupu ir 
Choru

Rugsėjo 7 - sekmadienį, Tautos 
Šventės iškilmingos pamaldos Can- 
berros lietuviams St. Christopher’s 
katedroje - Manuka, Furneaux St., 
12.45 vai. Šiose pamaldose daly­
vaus J. E. arkivyskupas E. Clancy 
ir tars žodį lietuviams. Į šias pa­
maldas specialiai atvyksta Sydnė- 
jaus lietuvių choras Daina, vad. 
Br. Kiverio, kuris atliks giesmes 
katedroje ir dainuos minėjime Lie­
tuvių klube. Organizacijos kviečia­
mos su vėliavomis bei gausia pa­
lyda. Maloniai kviečiami visi Can- 
berros lietuviai bei svečiai, kurie 
galėtų pasiklausyti arkivyskupo 
žodžio. Dainos choro giesmių. Kvie 
čiama kuo daugiau prie šv. Komu­
nijos, aukojant ją už Tėvynę bei 
persekiojamus ir kenčiančius bro­
lius. Išpažinčių bus klausoma šeš­
tadienį - rugsėjo 6 d., 6 vai. St. 
Christopher’s katedroje.

SYDNĖJUS

Tautos Šventės pamaldos
Marijos Gimimą ir Tautos šven­

tę Sydnėjaus lietuvių parapija ir 
bendruomenė švenčia rugsėjo 14 d. 
Iškilmingos pamaldos už Tėvynę 
bei jos kovotojus, už laisvę ir tikė­
jimą bus 11.30 vai. St. Joachim’s 
bažnyčioje Lidcombe. Pamaldose 
giedos Sydnėjaus lietuvių Dainos 
choras, vad. Br. Kiverio. Organi­
zacijos kviečiamos su vėliavom ir 
gausia palyda, ypač jaunimas. Mal­
dų ir giesmių posmais, šv. Komuni­
ja prisiminkime kovojančią ir ken­
čiančią Lietuvą. Išpažinčių bus 
klausoma nuo 10 vai. ir per visas 
pamaldas. Tautos šventės minėji­
mo II dalis vyks Lietuvių klube 
3 vai.

Kun. Petras Butkus

LIETUVIŠKA ŠEIMA

Rugpiūčio 23 d. Šv. Jono bažny­
čioje, East Melbourne, susituokė 
Antanas Lynikas ir Audrė Bielsky­
tė. Jaunavedžių žiedus iškilmingai 
nešė jaunojo sesers Viktorijos sū­
nus Andrius, o jaunąją atlydėjo jos 
tėvelis Petras Bielskis.

Vestuvinė puota vyko jau pačių 
jaunųjų įsigytuose namuose, kurie- 
visai šalia jaunojo tėvelių p. Lyni- 
kų. Jaunieji buvo sutikti, kaip pa­
prastai, su duona ir druska. Staliu­
kai išmėtyti po visus kambarius. 
Tai prie vieno stalo telkėsi jauni­
mas, o prie kito senimas. Jaunimo 
buvo daugiau. Vestuviniams svei­
kinimui visi sugūžėjo prie jaunųjų 
stalo. Visą ceremoniją pravedė A. 
Karazija. Jaunuosius sveikino kun. 
Pr. Vaseris ir pasiūlė už juos tos­
tą. Taip prie putojančio vyno skam­
bėjo Ilgiausių Metų. Kalbėjo abie­
jų tėvai, o po to jaunasis “savo ir 
žmonos vardu” padėkojo visiems 
už sveikinimus ir dovanas.

Jaunasis Antanas Lynikas moky­
tojas ir jau senokai dirba gimna­
zijoje. Jis yra baigęs Parapijos Sek­
madienio mokyklą, dalyvavęs čia 
įvairiuose parengimuose, mokyklos 
vaidinimuose. Mėgsta jis ir sportą. 
Dabar žaidžia Varpo tinklinio ko­
mandoje.

Jaunoji Audrė adelaidiškė. Bai­
gusi mokyklą pradėjo dirbti, o su­
sipažinus Antaną, persikėlė į Mel- 
bourną ir čia taip pat susirado dar­
bą įstaigoje. Jų pažintis nenutrūko 
ir galiausia buvo apvainikuota žie­
dų sumainymu.

Jaunajai lietuvių šeimai linkime 
puikiausios sėkmės !

• Japonai pareiškė Sovietams 
griežtą protestą už tai, kad Sovie­
tų atominiai laivai plaukioja Ja­
ponijos vandenyse.

Adelaides kronika

Šiais metais Adelaidė švenčia 
140 metų sukaktį nuo jos įkūrimo. 
Ta proga rugpiūčio 19 dieną mies­
to burmistras suruošė sukaktuvinį 
banketą, į kurį sukvietė apie 300 
svečių. Truputį nuostabu, kad iš vi­
sų etnikų baliun pakvietimus gavo 
tik pabal’tiečių apylinkių pirminin­
kai. Lietuvius bankete atstovavo 
Apyl. V-bos pirm. C. Zamoiskis 
su žmona, kuri vienintelė iš daly­
vių buvo pasipuošusi tautiniais rū­
bais ir tuo atkreipė aukštųjų sve­
čių dėmesį. Ponai Zamoiskiai spe­
cialiai buvo pristatyti gubernato­
riui ir turėjo progą jam paminėti 
Lietuvos vardą. Daugelis ponių tei­
ravosi apie lietuvių tautinius rū­
bus ir apie dabartinę Lietuvos pa­
dėtį.

— o —
Rugpjūčio 16 d. šv. Kazimiero 

Lietuvių mokyklą LK Centre ap­
lankė valdžios skirtas etninių mo­
kyklų inspektorius. Mokyklos ve­
dėja E. Varnienė aprodė patalpas, 
mokymo priemones ir supažindino 
su mokyklos darbu. Inspektorius 
pagyrė klasių tvarkingumą ir ste­
bėjosi geru mokyklos susitvarky­
mu. Kartu su mokytojais ir moki? 
niais pavalgęs ALK Moterų D-jos 
paruoštus priešpiečius, turėjo pro­
gą su visais išsikalbėti ir net pa­
sipasakoti savo biografiją. Mokyk­
lon jį atlydėjo Apyl. V-bos narė 
švietimo reikalams B. Mockūnienė.

— o —
Moksleivių Ateitininkų kasmet 

Tautos Šventės išvakarėse ruošia­
mas Jaunimo koncertas, šiais me­
tais įvyks rugsėjo 6 d. LK Centro 
salėje. Programos didžioji atrak­
cija yra pirmas pasirodymas lietu­
viams Petro Račkausko, kuris kaip 
dainininkas jau kuris laikas sėk­
mingai reiškiasi australų tarpe. Be 
to programoje bus net trys Pr. 
Pusdešrio parašyti scenos vaizde­
liai, kuriuos ruošia rež. V. Opuls- 
kis ir E. Varnienė. Šalia to bus vi­
sa eilė individualių jaunimo pa­
sirodymų.

PAIEŠKOJIMAS

Paieškomas Pranas Saldūkas, gi­
męs Žemaičių Naumiestyje. Išvyko 
iš Vokietijos į Australiją 1949 m. 
Paieško brolis Petras, gyvenantis 
Vokietijoje, Rodenbach 6458,6 Al- 
zenauer Str., Hanau A/Main. Pra­
neškite jo broliui arba B. šikšniui, 
43 Easton Ave. West Moonah Tas. 
7009. Tel. (002) 72 4628.

AUSTRALIJA IR
NAUJOJI ZELANDIJA

Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II rugsėjo mėn. MA na­
riams skyrė sekančias intencijas: 
bendrąją — kad gydyto­
jai ir gailestingos seselės bei slau­
gės aptarnautų ligonius su brolišku 
šventumu;
misijų — kad visi krikš­
čionys rūpintųsi evangelizacija ly­
giai taip, kaip ir popiežius.

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
Visa aukoju Tau, Švenčiausioji Jė­
zaus Širdie I

BROLIŠKA PASLAUGA 
LIGONIAMS

Ši intencija siekia įnešti į me­
dicinos personalo profesinį darbą 
žmogiškąjį elementą, kad gydyto­
jai ir seselės aptarnaudami ligonius 
nepasitenkintų vien tik profesinės 
pareigos atlikimu, bet šalia to dar 
ir matytų savo kenčiantį artimą, 
reikalingą užuojautos, pagalbos ir 
širdies.

Medicinos personalas privalo są­
žiningai panaudoti visas savo pro­
fesines žinias ir jo žinioje esančias 
techniškas priemones kenčiančiam 
ligoniui padėti. Tai yra profesinė 
pareigos pusė, kurią nustato ir pati 
gydytojų etika. Iš krikščioniško, 
ypač katalikiško gydytojo reikalau­
jama, kad jis savo ligonyje maty­
tų savo paties brolį-sesę Kristuje, 
nelaimės ar ligos ištiktą, kuris be 
profesinės pagalbos reikalingas dar 
ir dvasinės, nežiūrint, kad ligos ar 
skausmo iškankintas ligonis gali 
būti nekantrus, užgaulus, ar net 
įžūlus.

Iš čia ir šio mėnesio intencija, 
kad medicinos personolas savo dar­
be semtųsi sau visokeriopos ener­
gijos iš Evangelijos ir savo arti­
mui padėtų ne tik protu, bet taip 
pat ir širdimi.

Melskimės, kad pavienis ar gru­
pinis mediciniško personalo atsine- 
šimas į savo profesiją būtų per­
sunktas gailestingojo samariečio 
dvasia, pagrįsta Evangelija ir ar­
timo meile.

Kun. S. Gaidelis, S. J.

TĖVIŠKĖS AIDŲ LOTERIJA
GALIMA LAIMĖTI:

Ornamentinį kryžių - V. Jeršovo menas.
Orna-nentinį kryžių - V. Miliausko menas.
Paveikslą - I. Jokubauskienės menas.
Opalo žiedą - J. Pleto dovana.
Ornamentinį drožinėtą paveikslą - F. Ročiaus menas.
Brangakmenius - P. Kimberio dovana.
2 “Cassette Recorders” ir dar daug kitų.

Bilietai po 50 centu, visa knygutė 10 bilietų $ 5.

Bilietus platina Federacijos Valdyba Melbourne 
sekmadieniais prieš pamaldas, kitur Federacijos 
Įgaliotiniai.
Loterijos traukimas prieš Tautos Šventės minėjimą 
Melbourno Lietuvių Namuose rugsėjo 7 d.

Bandykime laimę — PAREMKIME SAVO SPAUDĄ I

ALK Federacijos Valdyba
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ADELAIDĖ
ADELAIDĖS LIET. KATALIKIŲ 
MOTERŲ DRAUGIJOS METINĖ

ŠVENTĖ
Balandžio mėn. Draugija iškil­

mingai atšventė savo veiklos 20 
metų sukaktį. Ta proga buvo su­
ruoštos iškilmės bažnyčioje ir prie 
vaišių stalo, sukakties prisimini­
mui išleistas Draugijos ženklelis, 
kuris puošia visų narių krūtines. 
Sukakties šešėlyje priartėjusi D-jos 
metinė šventė - Marijos į Dangų 
Ėmimo šventė, - buvo apsispręsta 
atšvęsti tiktai Marijos artumoje — 
bažnyčioje.

Rugpjūčio 16 d. vakare šv. Ka­
zimiero bažnyčioje buvo suruošta 
Religinė valanda. Orchidėjomis B. 
Budrienės išpuoštoje presbiterijoje, 
prie monstrancijoje išstatyto švč. 
Sakramento, klebonas kun. A. Spur 
gis pravedė įspūdingas pamaldas. 
IŠ gilių minčių nuaustoje konferen­
cijoje išgirdome apie kilnias mo­
ters pareigas gyvenime ir Draugi­
joje. Prieš altorių išėjusios vienuo­
lika D-jos narių jausmingai paskai­
tė poeto Putino sukurtos Marijos 
litanijos meditacijų. Gražiai nus­
kambėjo visų esančių bažnyčioje 
giedotos giesmės. Pakilioje nuotai­
koje priimta Komunija, palaimini­
mas Švč. Sakramentu užbaigė mąs­
tymų ir maldų pynę, kuri buvo 
skirta už kenčiančią Lietuvos Baž­
nyčią.

Rugpjūčio 17 d. 11-tos valandos 
Mišiose Draugijos narės dalyva­
vo su savo vėliava. Mišias aukojęs 
kun. A. Spurgis pasakytu pamoks­
lu vėl prabilo į moterų sielas, ra­
gindamas pasekti pavyzdžiu Tos, 
Kuri Ją aplankiusiam angelui ga­
lėjo visu nuoširdumu tarti: “Štai 
aš Viešpaties tarnaitė!” Apie kil­
nius D-jos tikslus buvo paskaityta 
iš D-jos įstatų. Mišių skaitinius 
skaitė D-jos pirm. T. Gasiūnienė. 
Auką atnešė valdybos narės J. Ja- 
nilionienė ir A. Visockienė. Prie 
iškilmingos Mišių nuotaikos labai 
prisidėjo Nemiros Stapleton veda­
mo Bažnytinio choro gražios gies­
mės.

Po pamaldų, norėdamos prailgin­

Sydnejaus Lietuvių Klube
16—18 East Terrace, Bankstown NSW Tel. 708 1414.

PRAMOGŲ TVARKARAŠTIS

Valgykla veikia pirmad. - penktad. nuo 6 v. v. iki 9 vai. vai 

šeštad. 6 — 10 vai. vak.
sekmad. 1 — 10 vai. vak.

Klubo valandos: Pirmad. - trečiad. 4 vai. p.p. iki 10.30 v. v 
Ketvirtad. 4 vai. iki 11 v. v., penktad. 4 vai. iki 12 v. v. 

šeštad. 2 vai. iki 1 v. ryto, sekmad. 12.30 v. iki 10.30 v. v.

Šeštadienio ir sekmadienio vakarais groja Populiari šokių 
kapela.

Nariai, kurie perka gėrimus didesniais kiekiais spiritinius 
gėrimus gauna 10% nuolaidos, o alaus 5%.

Antradieniais stalo tenisas.
Trečiadieniais šachmatai.
Ketvirtadieniais dvigubi “jackpotai”.

Šokių vakaro metu ir valgykloje kiekvienu metu vyrai 
privalo dėvėti kaklaryšius.
Šokiai šeštadieniais nuo 8 vai. vak, iki vidurnakčio.
Šokiai sekmadieniais nuo 7 vai. vak.

Jei norėtumėte klube atšvęsti gimtadienį, vardines, su­
kaktuves, praneškite sekretoriui ar vedėjui, kurie tai pro­
gai mielai užsakys kapelą.

ti šventišką nuotaiką, gražus D-jos 
narių būrys susirinko savo jaukio­
je seklyčioje ir prie kavutės be- 
sidalindamos įspūdžiais pabuvo kar 
tu. Buvimas kartu, kad ir be prog­
ramos, kad ir be didesnių vaišių, 
visuomet prisideda prie dalyvių su­
artėjimo, kuris Draugijai kaip tik 
netolimoje ateityje bus labai rei­
kalingas sudarant naują valdybą.

V. ŽUKAUSKAS ADELAIDĖJE
Lietuviškoje radijo valandoje 

VIII. 16 pokalbyje su vedėju V. 
Baltučiu, Vitalis Žukauskas pasa­
kė, kad žmogus, kuris nieko kito 
nebijo, dar bijo satyros. Šią mintį 
pratęsiant galima pasakyti, kad sa­
tyra satyrai nėra lygi. Kodėl, pvz. 
iš visų satyrikų tik A. Gustaitis 
skaitomas satyriku - poetu? Mano 
nuomone todėl, kad jis moka sa­
tyrą aprengti poetiniu rūbu.
Panašiai yra ir išvis su humoru. 
Jį galima pateikti nuogą, skarma­
luose arba visiškai padoriuose rū­
buose. Žinome visi, kad tas pats 
anekdotas vieno papasakotas išei­
na padoriai juokingas, o kitam pa­
sakojant jis pasidaro neskanus ir 
“riebus”. Visa tai priklauso nuo žo­
džių ir išsireiškimų drabužėlio, ku­
riuo jis apvelkamas. Be to ir hu­
moro esama įvairių rūšių. Sakoma: 
arklinis humoras, buduarinis hu­
moras, salioninis humoras. V. Žu­
kausko pateiktame humore galima 
rasti bene visą šią skalę. Romėnai 
sakydavo, kad įvairumas džiugina, 
tačiau kada įvairumas turi ryšį su 
skanumu, ne visada gaunasi džiu­
ginantis įspūdis.

Lietuvoje buvę populiarūs caris- 
tinės Rusijos anekdotai labai daž­
nai būdavo priskiriami arba Puš­
kinui, arba popui. V. Žukauskas 
savo humoro laidininku pasirinko 
savo nuosavą žmoną. Ji tokia, ji 
anokia. Kartais klausant darosi net 
nejauku, ypač tiems, kurie myli 
savo žmonas. Jų fantazija nedaneša 
taip toli, kad apie jas viešai taip 
būtų galima kalbėti. Argi nukentė­
tų V. Žukausko humoras, jei jis 
vietoj žmonos į anekdotus įpintų — 

vieną ponią Kanadoje, ar pan.?
Savo laiku Kaune buvo taip pa­

sakojama: “Ar girdėjai, ponia X 
iššoko iš savo namų ketvirto aukš­
to ir užsimušė?” - turėjo būti prie­
žastis. — Taip, priežastis buvo - jos 
vyras visą laiką pasakojo senus 
anekdotus”. Šį pasakojimą priminė 
V. Žukausko pateikti humoro nu­
meriai, kurių daugelis buvo girdė­
ti iš jo paties, jam lankantis Ade­
laidėje prieš 5 metus. Matyt 5 metų 
neužtenka sudaryti naujai progra­
mai. O gal mes Australijoje laiko­
mi tokiais, kuriems galima ir tre­
čią kartą pašildytą kotletą patiekti.

Humoras adelaidiškių yra mėgs­
tamas. LK Moterų D-jos ruošiami 
humoristiniai Šiupinio vakarai vi­
suomet sutraukia daug publikos. 
Juose kažkaip mokama . išsiversti 
be vulgarumo ir aktoriai ir be daž­
no “rupūže” epiteto sukelia juoką. 
Išvadoje galima teigti, kad JAV 
lietuvių tarpe humoras yra žemes­
nės gradacijos. Gaila, kad mes ne­
same tiek turtingi savo adelaidiš- 
ką humorą nuvežti į Ameriką.

Pr. P.

SYDNĖJUS

Bendruomenės susirinkimas
Lietuvių klube rugpjūčio 17 d. 

vyko Sydnejaus apylinkės susirin­
kimas. Mažai tesusirinkus, susirin­
kimas pradėtas teisėtai pusę va­
landos pavėlavus. Apylinkės pirm. 
Dr. A. Mauragis savo pranešime 
labai apgailestavo tokiu Lietuvių 
Bendruomenės narių nerūpestingu­
mu ir buvo linkęs atsistatydinti 
net iš pareigų. Po pirmininko ir iž­
dininko pranešimų, juos pateikė ir 
organizacijos: Dainos choras - A. 
Kramilius, Sporto klubas Kovas — 
N. Wallis, Ramovėnų - M. Zakaras, 
Šaulių - St. Pačėsa, Pavergtųjų 
Tautų - A. Kramilius, Atžalos - A. 
Dūdaitis. Į ALB Krašto Tarybą 
atstovauti Sydnejaus lietuviams iš­
rinkti: V. Patašius, V. Bukevičius, 
B. Stašionis, M. Zakaras, A. Kra­
milius, A. Giniūnas, V. Kazokas, 
V. Juška, V. Augustinavičius, P. 
Ropė, A. Kutka, kandidatai - p. Sta 
šionienė, P. Sakalauskas. Susirin­
kimas baigtas viltimi, kad kitą kar­
tą susirinkime bus daugiau lietu­
vių.

Pavergtos Tautos
Pavergtųjų Tautų NSW komite­

to susirinkime Lietuvių klube rug- 
piūčio 18 d. pasigesta daug narių. 
Sekančiais metais nutarta suruošti 
Ekumenines pamaldas liepos mė­
nesį, ieškoma tinkama bažnyčia ar 
katedra.

Simas Kudirka dėkoja
Pavergtųjų Tautų NSW komite­

to pirm. A. Kramilius gavo iš Ku-. 
dirkų laišką; džiaugiasi laimingai 
grįžę į New Yorką ir nuoširdžiai 
dėkoja visiems už jo globą ir pa­
ramą Australijoje.

Disidentas Valentin Moroz
Šis žymus ukrainiečių disidentas 

Valentinas Moroz, dėl kurio išlais­
vinimo prisidėjo ir australai, at­
vyksta į Sydnėjų rugsėjo 16 d.

NAUJI LEIDINIAI

Lituanus, 1980, vol. 26, Nr. 2, ang­
lų kalba meno ir mokslo žurnalas, 
tyrinėjąs Pabaltijo valstybių, ypa­
tingai Lietuvos klausimus. Turėtų 
šį žurnalą prenumeruoti kiekvie­
nas mokslus einąs lietuvis jaunuo­
lis.

Ateitis, balandis - gegužė, Atei­
tininkų Federacijos leidžiamas ka­
talikiškos - lietuviškos orientaci­
jos mėnesinis žurnalas, modernia 
technika pristatomos aktualios min 
tys.

Lietuvių Dienos, balandžio laida, 
kaip visuomet gausiai iliustruotas, 
Prano Pusdešrio iš Adelaidės at­
spausdintas jo įdomaus vaidinimo 
“Šviesa nuo kalno” I veiksmas.

Laiškai Lietuviams, birželis, Tė­
vų Jėzuitų leidžiamas religinės ir 
tautinės kultūros mėnesinis žurna­
las.

Laivas, gegužė-birželis, religinio 
ir tautinio gyvenimo mėnesinis žur­
nalas, leidžia Tėvai Marijonai.

MELBOURNAS
Asiliepdami į ALB Melbourne 

Apylinkės Valdybos paskelbtą te- 
betęsiamą aukų vajų lietuviškai 
knygai Melbourne, ačiū jiems, au­
kojo: po $ 20 F. Sodaitis, A. Ba­
joras; po $ 10 R. Jurevičius, Vla­
das Savickas, Br. Vanagas, E. Ma­
tulionis, P. Dranginis; po $ 5 Jie- 
vutė Arienė, J. Meiliūnas, I. Ma- 
tuzonis, P. Venckus, Erna Dųonie- . / , 
nė, St. Lipčius, po $ 2 J. Zonius, 
P. Mažylis. ’

įspūdingai gražėjanti ir turtėjan- 
ti lietuviškosios knygos šventovė 
Melbourno Lietuvių Namuose sve­
tingai atvėrusi savo duris visuo­
met mielai laukia savo brangių 
skaitytojų ir rėmėjų: šeštadieniais 
1-4 vai. ir sekmadieniais 1.30-4 vai.

J. R. Smilgevičiams ačiū už pa- < 
aukotas dvi skautiškas vertingas 
knygas. ;

Knygos mylėtojas

= Liuveno katalikų universite­
te, Belgijoje, rugpiūčio 18-22 die­
nomis vyko Tarptautinės Katalikiš­
kųjų Universitetų Federacijos XIII 
generalinė asamblėja, svarsčiusi do 
ros problemas.

LIETUVIŲ RADIJO 
VALANDĖLES

ADELAIDE 5FM šeštadieniais 
9 vai. ryto.
CANBERRA 2XX ketviriadš* 
nials 7.30 vai. vak.
MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p. 
SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai, prieš pietus.

v
| LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

Ž FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD. Ž 
¥ ¥
$ 17 RAILWAY PDE. K
X ♦į FAIRFIELD, NSW. $
v ¥

Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą. $

O
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